

# PREZIDENTAS PRAŠO NEKELT ALGU IR KAINU

## ČILĖS RESPUBLIKOJ KOPIA VALDŽION SOCIALISTŲ - KOMUNISTŲ KOALICIJA

JAV šūkiui apie socialines, ekonomines reformas griaua kapitalizmą Lotynų Amerikos respublikose

SANTIAGAS, Čilė. — Šios savaitės pabaigoj Čilėj skaudžiai nukentėjo nuo centro į dešinę koalicija. Ji turės užleisti vietą socialistų-komunistų koalicijai, kuri laimėjo rinkimus į kongresą ir atrodo nesunkiai laimės prezidento rinkimus rugsėjo mėnesį.

Socialistai ir komunistai sudarė prezidentui rinkti bendrą liaudies akcijos frontą ir išstatė bendrą kandidatą į prezidentus senatorių Salvador Allende. Dešiniųjų frontui virstant, liko tvirta tik krikščionių demokratų partija su kandidatu į prezidentus Eduardo Frei Montalva.

Norėdamas konkuruoti kairumui su socialistų-komunistų kandidatu krikščionių demokratų politikas aiškiai kritikuoja ligšiolinę Čilės dešiniųjų valdžią ir Jungtines Valstybes už "pažangos alianso" programos netinkamą vykdymą.

### Abu puola senąjį kapitalizmą

Abu kandidatai į prezidentus charakterizuoja ligšiolinę vyriausybę kaip melagingą demokratiją, kuri išsaugojusi valdančiosios klasės privilegijas, nedarė jokių pastangų sumažinti masių skurdą.

Abu kandidatai, socialistų-komunistų ir krikščionių demokratų, reikalauja sutramdyti vario pramonę. Trys amerikiečiai priklausiančios kasyklų įmonės pagamina 85% šalies vario produkcijos.

### "Komunistai mūsų broliai"

Dr. Salvador Allende, kairiojo fronto kandidatas į prezidentus, kalbėjo masiniame mitingė sekmdienį: "Aš esu komunistas, aš esu socialistų partijos steigėjas. Ir kadangi aš esu geras socialistas, aš turiu būti šalia mūsų brolių komunistų".

Dešiniųjų koalicija iš konservatorių, radikalų ir liberalų partijų rėmė prezidentą Jorge Alessandri, kuris buvo pernai sutiktas Washingtone kaip didelis draugas. Koalicija pralaimėjo kongreso rinkimuose ir neatrodo kad koks nors stebūklas išgelbėtų ją iš pralaimėjimo prezidento rinkimuose.

### JAV propaganda išpūdingesnė

Dominikos respublikos sostinėj Pan-Amerikos spaudos konferencijoj buvo išlieta nemaža aimanų dėl JAV reikalavimo Lotynų Amerikos respublikoms reformuotis sociališkai ir ekonomiškai.

Tai esą tie patys šūkių, kuriuos nuolat leidžia komunistai, kalbėjo Čilės dienraščiui Tercera de la Hora leidėjas German Pico-Canas. Bet šūkių esą daug veiksmingesni, kai juos pakartoja Amerika.

"Mūsų draugai Jungtinėse Valstybėse žudo Lotynų Amerikoje demokratiją savo meile. Kai Amerikos prezidentas ar kuris jo patarėjas sako, kad žemė turi būti padalinta, kai mums "pažangos alianso" žmonės sako, kad mūsų vyriausybės nemoka tvarkyti reikalų, kad mes turime padidinti mokesčius, tuomet susidaro daugiau reikalavimų negu reikalauja komunistai", pasakė Čilės redaktorius-leidėjas.

Peru dienraščiui Expresso leidėjas Nujica-Gallo už "komunistų šūkių kartojimą" netiek kritikavo Amerikos vyriausybę, kiek jos spaudą.

## IŠ VISO PASAULIO

### Amerikiečiai nesusaugūs Indijoj

NEW DELHI, Indija. — Iš Indijos plieno pramonės miesto Rouerkelos Orissos valstybėj buvo išgabenti į Kalkutą 74 amerikiečiai. Jie buvo atsiųsti į Indiją statyti plieno fabriką. Šiame mieste ir aplinkinėse vietose praeitą savaitę prasidėjo kruvinos religinės kovos tarp musulmonų ir hindusų. Iki sekmdienio kovose buvo žuvę 154 žmonės. Vyriausybė atsiuntė pusantrą tūkstančio kareivių tvarkai atstatyti. Riaušiniškai buvo pagavę vieną Amerikos techniką, bet jam pavyko nuo jų pabėgti.

### Atgabeno gyvą ir mirusį kubietį

HAVANA. — Sekmdienį vakarą Amerikos lėktuvas atgabeno iš Key West, Fla. Kubos helikopterio piloto Jose Arcadio Garcia, 20 metų, lavoną ir helikopterio mechaniką Sergio Roque, 17 metų. Pilotą nukovė du kubiečiai karininkai, norėdami pabėgti į Ameriką. Pabėgėliai kapitonas Guilermo Cantos ir Andres Izaguirre, abu po 20 metų amžiaus, užvaldė penktadienį helikopterį ir juo pasiekė Ameriką. Helikopteris buvo naudojamas Kubos pabėgėliams gaudyti.

### Macai Sovietų S-gos žydams

TEL AVIV. Izraelis pasiūtė keletą tonų macų Sovietų Sąjungos žydams. Sovietų valdžia kiek suminkštėjo šiuo religiniu klausimu. Ji leido macų ir iš kitų šalių — Danijos, Anglijos. Leido taip pat įrengti macų kėpyklą Maskvoj privačiame name. Ten gali žydai išsikępti macų iš savo miltų, bet tik savo reikalams. Macų pardavinėjimas yra spekuliacija, kepimas valdinėse kėpyklose — uždraustas, nes to reikalauja valdžios kova "su religiniais prietarais".

### Vienišos lakūnės

SURINAM, Olandų Gvianai. — Mrs. Joan Merriam Smith, 27 metų laivyno karininko žmona iš Long Beach, pradėjo vienišą kelionę aplink pasaulį dviejų motorų lėktuvu. Ji atskrido iš Portorikos Olandų Gvianą, iš čia skris į Natalą Brazilijoj didžiajam 1,900 mylių šuoliui per Atlantą, į Dakarą Senegalijoj. Ji skrenda aplink pasaulį tuo pat keliu, kuriuo skrido Amerikos lakūnė Amelia Erhart 1937 m. ir žuvo netoli Japonijos. (Ji turėjo pasiėmusi navigatorių). Kita amerikietė lakūnė, Mrs. Jerrie Mock, 38 metų, laukia gero oro Bermudoj. Ji irgi nori vieniša apskristi pasaulį.

— Maskvoje nuteisti lietuviai. Vokiečių dpa spaudos agentūros kovo 17 d. pranešimu Maskvos teismo sprendimu šeši lietuviai nuteisti 15 m. ir septyni 10 metų kalėjimo bausmėmis. Jie buvo kaltinami bendradarbiavę su vokiečių okupacinėmis įstaigomis. (E)



Atidavė sužinista lakūna. — Sovietai atidavė amerikiečiams jų karo lakūnė leit. Harold Welch, laikyta raudonosios armijos ligoninėj Magdeburge, Rytų Vokietijoj. Jis buvo pašautas su dviem kitais draugais virš Rytų Vokietijos kovo 10 dieną. Leidamasis parašytu, nusilaužė ranką ir koją.

## VOKIETIJA KOVOS TAIKINGU BŪDU UŽ RYTINIŲ TERITORIJŲ SUGRAŽINIMĄ

### Kancleris Ludwig Erhardas išdėstė ateities siekius

BONA. — Kancleris Ludwig Erhard priminė Lenkijai ir Sovietų Sąjungai, kad vokiečiai nėra išsižadėję tų žemių, kurios po karo joms atiteko: Pomeranijos, Silezijos ir Rytų Prūsijos.

Vokietija nemano naudoti jėgą sritims anapus Oderio-Neisės upių atgauti, kalbėjo kancleris vokiečių pabėgėlių ir tremtinių suvažiavime. Šios sritys sudarė ketvirtadalį prieškarinės Vokietijos teritorijos, kur gyveno 14% visų gyventojų. Tas faktas, kad iš Rytų Prūsijos, Pomeranijos, Silezijos buvo išvaryta keletas milijonų vokiečių dar nereiškia, kad vokiečių tauta nebeteško savo teisių į šias savo žemes, pasakė Erhardas.

### Laukia potegesnio laiko

Kelti dabar šį klausimą būtų Vokietijai neprasminga, suerzintų ne tik komunistų valdžias, bet ir savo sąjungininkus Vakaruose. Vokietija tokių reikalavimų ir nekelianti, priminė kancleris, bet pastebėjo, jog ir karo nugalėtojai netikėjo, kad vokiečiai atsisakytų rytinių sričių. Sritis į rytus nuo Oderio, Neisės upių buvo pavestos laikinai lenkų administracijai. Sienos turi būti galutinai sureguliuotos taikos konferencijoj su Vokietija. Lenkija, Sovietų Sąjunga ir visi kiti satelitai, įskaitant ir Rytų Vokietiją, laiko dabartines sienas galutinėmis, nors taikos konferencijos dar nebuvo ir karo nugalėtojai šio klausimo dar neišsprendė.

Deje, karo nugalėtojai, ir tie, kurie vėliau pasidarė vokiečių sąjungininkais (Amerika, Anglija, Prancūzija) stengiasi apsiprasti su naujomis sienomis, kaip išspręstu dalyku. Nesikėsina į Klaipėdos kraštą Vokiečių pabėgėlių ir tremtinių suvažiavime buvo priimta rezoliucija, reikalaujanti 1937 metų sienų atstatymo. Reikalaujami šių sienų, vokiečiai atsisako pretenzijų į Klaipėdos kraštą. (Jis buvo iš Lietuvos atimtas 1939 metais).

Klaipėdos krašto vokiečių, vadinaujami "memelaenderiai", tęsia Vakarų Vokietijoj agitaciją už Klaipėdos krašto atidavimą Vokietijai. MASKVA. — Filmų ir televizijos aktorė Rūta Lee Kilmonytė, atvažiavusi su tėvais į Lietuvą aplankyti sergančią senelę, 84 metų, išgavo iš komunistų valdžios leidimą jai išvažiuoti į Ameriką, pas ją į Kaliforniją. Prizadą davęs Justas Paleckis, aukščiausiosios tarybos prezidento pirmininkas ("prezidentas"), kurį energingoji aktorė iš Hollywoodo gana lengvai pasiekė.

## Komunistų partija nėra neklaidinga

Tokios pažiūros laikosi Tito "revizionistai"

BELGRADAS, Jugoslavija. — Komunistų partijos (lygos) centro komiteto suvažiavime Veljko Vlahović, laikomas dideliu ideologinių reikalų aiškintoju, apibūdino skirtumus tarp Jugoslavijos ir kitų šalių komunistų partijų.

Jo aiškinimu, Jugoslavijoj komunistų partija nelaiškoma neklaidinga, nei nereikalaujama iš jos, kad ji skelbtų dėsnius, teorijas, kurios tikyt visiems laikams. Komunistų partijos pagrindinis uždavinys esąs agituoti, perkalbėti, įtikinėti žmones.

"Mes nedarome tos klaidos, kad komunistų partija yra galutiniu teisėju visose žmonių sąžinės ir minčių problemose, įvykusiuose ir veiksmuose", kalbėjo titininkų teoretikas. "Komunistų partija (lyga) ir vadovaujama organai nėra grupė neklaidingų žmonių, kurie turėtų skelbti ir keisti dogmas".

## Čigonai kovėsi su SS pakeliui į mirtį

Nėjo kaip avys į dujų kameras, liudijo Auschwitzo kalyns

FRANKFURTAS, Vakarų Vokietija. — Buvęs Auschwitzo koncentracijos stovyklos kalyns Hermann Diamanski pasakojo buvusį šio koncentracijos lagerio sargų ir prižiūrėtojų (SS-manų) teisme, kad čigonai nesidavė ramiai varomi į dujų kameras. Čigonai kovėsi su nacių sargybiniais ir viršininkais peiliais, skustuvais, kumštėmis ir nagais, bet kovai pasibaigus, jų nė vieno nebebūdavo gyvo.

Hitlerio valdžios įsakymu čigonai buvo naikinami kaip nepageidaujama rasė, lygiai kaip ir žydai. Žydai eidavę į dujų kameras klusniai, nuniuodami savo giesmes. Čigonai stengėsi prieš mirtį atsilgynti naciams kiek tik galėjo, pasakojo teisme liudininkas.

Vienas iš teismųjų sargų, SS puskarininkis Wilhelm Boger, 57 metų, turėjęs daug darbo malšinamas čigonus. Kartą, varant čigonus į dujų kameras, prie jo pribėgusi garsaus Hitlerio aviacijos didvyrio Novotny žmona, pusiau žydė pasityčioti iš SS-mano brutaliskumo. Jis moterį čia pat nušovė, po to — ir kitą moterį, liudijo teisme Diamanski.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JT gen. sekretorius U Thant pakvietė Suomijos ambasadorių Amerikoje S. Tuomija būti taikintoju Kipre. Jis pakvietimą priims, jei nespriesins Kipras, Graikija ar Turkija.

♦ Iš Sovietų banginių žvejybos laivo Vladivostok, 17,000 tonų, bandė pabėgti pirmasis šturmanas, laivui užplaukus į Pietų Afrikos uostą Capetown. Iššokus jam į vandenį, jį pasivijo laivo jūrininkai. Pietų Afrikos policija kapitonas paaiškino, kad jo padėjėjas yra "kiek pakvaišęs". Policija bėgiojo taip ir neišgelbėjo.

♦ Sen. Smathers (dem., Fla.) pareikalavo ištirti JAV pakrančių apsaugos apsilėidimą. Penktadienį atskrido į Floridą Kubos helikopteris, pagrobtas dviejų politinių pabėgėlių, nepastebėtas aviacijos radarų stočių.

♦ Naujasis Jack Rubio advokatas Percy Foreman atsisakė ginti teisme jo reikalus, nes nebuvo galima susikalbėti su kaltinamojo broliais ir seserimis. ♦ Jacksonvillėj, Fla., buvo areštuota 200 jaunų negrų. Jų demonstracijos išviro į riaušes. Jie puolė akmenimis automobilius, įmetė į valdžios namus dvi namines bombas.

## Rūta Lee Kilmonytė buvo pas J. Paleckį

Išprašė leidimą išvažiuoti jos seneli į Kaliforniją

MASKVA. — Filmų ir televizijos aktorė Rūta Lee Kilmonytė, atvažiavusi su tėvais į Lietuvą aplankyti sergančią senelę, 84 metų, išgavo iš komunistų valdžios leidimą jai išvažiuoti į Ameriką, pas ją į Kaliforniją. Prizadą davęs Justas Paleckis, aukščiausiosios tarybos prezidento pirmininkas ("prezidentas"), kurį energingoji aktorė iš Hollywoodo gana lengvai pasiekė.

## L. JOHNSONO KVIEČIA UNIJAS PADĖTI VALDŽIAI PAŠALINTI KRAŠTE SKURDĄ

Prašo darbininkus ir darbdavius galvoti visuomeniškai

ATLANTIC CITY. — Prezidentas Johnsonas pirmą kartą kalbėjo organizuotos darbininkijos masiniame susirinkime, kur galėjo įsitikinti be jokių abejonų, kad šioji visuomenės dalis nuosirdžiai remia jo politiką.

## Cigarečių rūkymas nebesukels vėžio

Mokslininkas kalba apie naujai išrastas tabletes

PALM BEACH, Fla. — Tie, kurie metė cigarečių rūkymą dėl baimės, kad negautų plaučių vėžio, gali susigundyti ir grįžti prie senojo įpročio, kai paskaitys Dr. Charles Higgins, Chicagos universiteto profesoriaus pranešimą.

Jis kalbėjo mokslinių knygų, straipsnių rašytojų seminare, kuri suruošė Amerikos vėžio draugija. Apie būsimas tabletes apsaugoti cigarečių rūkorus nuo plaučių vėžio šis ekspertas kalbėjo kaip apie tikrą dalyką.

Nebetoli tas laikas, kada rūkoriai galės paimti tabletę prieš plaučių vėžį, kaip vitamino ir rūkyti be jokios baimės. Beje, tabletės apsaugos rūkorus tik nuo plaučių vėžio. Cigaretės ir toliau kenks širdžiai, kvėpavimo organams, sukels per laiką emphysemos reiškinius (pritrūksta kvapo).

### Pavojinga rūkyti ir daržoves

Dr. Higgins įrodinėjo, kad lygiai pavojinga plaučiams būtų ir daržovių rūkymas. Nes vėžio sukėlėjas yra ne tabakas, bet dūmai. Juose yra — taip pat ir petrolijos, alyvos dūmuose carcinogeno nuodo, aromatiško hidrokarbono. Pats stipriausias nuodas mokslininkų žymimas DMBa. Naudojant šio nuodo labai mažą dozę, žmogus įgaunąs imunitetą, kaip per skiepus.

## Mirė iš bado 20 Kubos pabėgėlių

FORT LAUDERDALE, Fla. — Wisconsinio pramonininkas Arpin, grįžęs iš atostogų Grand Cayman salos, pasakojo, kad ten sekmdienį išplovė į krantą nedengtą valtį, 22 pėdų, kuria 21 kubietis bandė pabėgti nuo Castro valdžios.

Per 18 dienų bado ir vargo mirė 20 bėgėlių. Gyvo išlikusio vyro žmona buvo tarp mirusiųjų.



Kanadiečiai Kipro saloj. — Kipro turkų policininkas tikrina dokumentus pravažiaujantių Kanados kareivių, kurie sudarys dalį JT taikos armijos.

Jis kalbėjo automobilių darbininkų unijos konvencijoj, į kurią buvo suvažiavę 700 delegatų ir suėję apie 10,000 svečių pasiklausyti kalbos.

Prezidentas susilaukė entuziastiško pritarimo jo paskelbtam karui prieš skurdą. Jis kvietė unijas prisidėti visomis išgalėmis prie kovos už skurdo panaikinimą šaly, o taip pat ir visame pasauly.

Unijos delegatai ir klausytojai, karštai plodami kalbėtojų, parodė, kad jie pritaria ir remia naująją socialinę programą.

### Rūpestis gerovei išlaikyti

Prez. Johnsonas pasakė, kad praeitėji metai ekonominiu atžvilgiu buvo geriausi Amerikos istorijoj. Ekonominė padėtis ir toliau pasilieka gera, bet nėra garantijų, kad taip pasiliks, jei vyriausybė sumažintų budrumą, jei organizuota darbininkija, o taip pat pramonininkai ir kiti ekonominiai sluoksniai nerodytų susirūpinimo gerovės išlaikymu.

Reikalavimas pakelti darbininkams atlyginimą, kuris bus svarstomas unijos suvažiavime, gali sukelti nepalankių reiškinų dabartinės ūkinės padėties išlaikymui. Darbdaviai, kompanijos norėdami gauti senąjį pelną, bandytų padidėjusias gamybos išlaidas, algas, padengti pakėlus kainas savo produktams.

Prezidentas atsisakė į unijas ir kompanijas, kad jos, susėdusios prie derybų stalo svarstyti naujas darbo sutartis, neišleistų iš galvos tautos, visuomenės interesus.

Prezidentas užtikrino, kad pietietinių teisių ir pensininkų sveikatos draudimo įstatymų projektai bus priimti, nors tektų kongresui dėl jų dirbti visą vasarą.

## Atsargiai su parama Robertui Kennedžiui

Tuo tarpu ji būtų kenksminga, galvoja Walter Reuther

ATLANTIC CITY. — Automobilių darbininkų unijos vadas Walter Reuther šiaip taip įtikino savo unijos delegatus, kad viešas nutarimas pasiūlyti Robert Kennedy į viceprezidentus daugiau jam kenktų negu padėtų.

Robert Kennedy buvo atvykęs į unijos suvažiavimą priimti nuopelnų pažymėjimą, skirtą jo broliui, žuvusiam prezidentui. Kai unijoj kilo diskusijos dėl jo nominavimo, jis jau buvo suvažiavimą apleidęs.

Walter Reuther yra entuziastiškas Roberto Kennedžio rėmėjas, bet jis gerai supranta, kad vieši raginimai prezidentui Johnsonui pasirinkti Kennedy į viceprezidentus gali duoti priešingų rezultatus.

Tie, kurie stovi arčiau Kennedžio, buvo nepatenkinti New Hampshire gyventojų pasiūlymu balsuoti už jį kaip kandidatą į viceprezidentus, (prašant jo vardą pirmųjų balsavimų lapely).



# PATIKSLINIMAS "ABIEM TĒVAM"

LAISVOJI TRIBŪNA

Draugiškai nurodyt klaidas dirbančiam yra humaniška ir krikščioniška. Tuo labiau, tautiečio pastaba, ar pataisa yra broliškas patarimas. Tik tas neklįsta, kas nieko nedrįsa — sakoma. Ir tai tiesa. Dirbantysis gali suklysti ne tik veiksmu, bet ir žodyje. Todėl įgaudama ir naudinga yra kritika, bet tik nusimanančio, su atsakomybės jausmu ir bešališko žmogaus — ne dergti, bet padėti.

Tačiau, slapuko kritika, svaidančio savo replikas "iš už kampe" netenka svorio, nes negali būti objektyvi, kas kiekvienam sveikos nuovokos skaitytojui būna aišku, jog pasislėpus po pseudonimu spaudoje turi ir paslėptas tendencijas. (Ne būtina. — Red.).

Taip, vienas ar du, prisidengę slapyvardžiu "Abudu Tėvai", kovo 11 d. Naujienose puolė Alvdudą už suruoštą 8 kovo "pavyzdinę šventę", atseit — vasario 16 d. minėjimą vaikams, kartotina kibdami prie žodžio "pavyzdinė".

Galima prieiti, kad šventės skelbime bei programoje pavyzdinumu pabrėžtas paruošimas ir nebuvo reikalingas, bet iš kitos pusės Alvdudas savo veikloje, kaip lietuvių vaikų ugdymo draugija, kai kur yra buvęs iniciatorius ir pradininkas, kad ir, sakysime, vasario 16-sios minėjimo vaikams; prieš Alvdudui pradedant jokios organizacijos nei mokyklos tik vaikams ir pačių vaikų atliekama programa ruošiami nebuvo. Vaikams buvo ruošiami tik literatūriniai-vokalinio pobūdžio parengimai.

"Abudu Tėvai" prikiša Alvdudui "pavyzdinę" eglutę, kada jau visos organizacijos ir mokyklos būvę savo eglutės baigę (tarsi ne vistiek būtų, kas pirmas pradėjo ir kas paskutinis baigė — baigmė vainikuoja darbą), tačiau neprisiminė, kad Alvdudoglutė buvo suruošta kartu su bendra Kūčių vakariene visiems lietuviams, į kurią absčiai atsilankė šeimų su vaikais. Ar ne pavyzdžių grįstos tos Kūčios buvo, kai mūsų laikais, visuotiniai siekiant krikščioniškos vertybės, Kūčiose dalyvavę R-katalikų ir evangelikų liuteronų kunigai perlaužę plotkelę, meliliai šypsodamiesi, nuosirdžiai paspaudę vienos antram rankas. Tą patį darė tarpusavy ir vaikai, kurių prisiminimuose tokia šventė pasiliks. Bešališkas stebėtojas gali matyti, kad Alvdudoglutė parengimai yra skirtingi nuo kitų. Čia nesimatys vaikų pa-

kampiais su užverstais į burną minkštų gėrimų buteliais arba atrajojant gumą; čia vašinamasi, prie staly tvarkingai susėdus. Čia niekada nėra svaiginamų gėrimų, nuorūkos nesimilksta ant staly ir pakampiais, ką kartais iš smalsumo pagriebia vaikai ir pasislėpę bando užkrūkyti. "Gal ir čia "abiem tėvam" Alvdudas yra atsidūręs užpakalyje?"

Dirbdamas tėvams ir vaikams, Alvdudas emė ruošti "šeimos" šventės tada, kai tuo pavadinimu šventės nebuvo girdėti skelbiant. Dabar ir organizacijos (ateitininkai) savo subvėmimus taip nusako. Tas pats ir su Kūčiomis. Gal būt, Alvdudas, jei dar nenusikalto "abiem tėvams", tai dar nusikalta, ruošdamas savo sekmadienio popietes vaikams, pavadindamas jas kultūrinėmis, kai nūgirs, kad ir kiti tą patį ruošia. Arba šeštadieninius vakarojimus vasaros metu parke atvirame ore. O gal "abudu tėvai" užbėgs už akių Alvdudui, įsteigdami vasaros vaikų akšteles? Alvdudas nuosirdžiai pasveikintų, nes Alvdudas siekia vienybės. Tuo tikslu savo parengimam kovo 8 d. kvietė visas vaikus organizacijas ir mokyklas apsilankyti. Mes dažnai mėgstame pakalbėti apie vienybę, kaip apie galybę, bet ji jos moštą atgrežiamie nugaras.

Grotėtiškai skamba ir "Ab. T." primygtinas pareiškimas, jog Alvdudas neturįs vaikų! Alvdudas gi nėra vaikų produkcantas, bet draugija, įsikūrusi tikslu eiti į pagalbą — šviesti tėvus vaikų auklėjime ir kultūringai dirbti su vaikais, jų geram išauklėjimui. Tam yra ruošiamos paskaitos, radijo programos ir kiti jau aukščiau paminėti parengimai. Kad Alvdudas turi vaikų, tą straipsnio autoriai, ar vienas jų galėjo matyti ir jų aprašyme 8 kovo šventėje, dėl kurių turėjo net atsidusti į Viešpatį besipiktinant vaikams duodamu "blogu pavyzdžiu" prie "laimės šulinio", — ką "abudu tėvai" pavertė "kermošiumi".

Parafrazuojant autorius, reikėtų taip pat sušukti: "Viešpatie, koks tai naivumas! Gyventi krašte dešimtmetį, ar daugiau ir nepažinti jo ekonominio ir socialinio gyvenimo struktūros — tikrai naivu.

Kapitalistiniame krašte kiekvienas užsimojimas ką nors apčiuopiamo sukurti, įsteigti ir patatyti ant tvirto pamato, mažesnis, ar didesnis apimties piliečių naujai, estetiniam pasirožėjimui ar dvasiniai prieglob-

ščiai, reikalingas yra kapitalas, kurį reikia įsigyti, jei ne pavelėjimo būdu, tai aukomis; o jei aukų nėra, tai patiems prasimoti kokiu nors legaliu būdu. Tai ir yra daroma visu labdarinųjų sąjungų, meno ir kultūros draugijų, net ir spaudos. Kiekviena redakcija ruošia piknikus su visomis kapitalistiniame krašte galimomis, pilną nešančiomis pramogomis.

Kodėl Alvdudas šiuo atžvilgiu turėtų būti išimtis? Jo parengime pavadintą "laimės šulinio" dalyką "abudu tėvai" priskyrė prie didžiai neigiamos įtakos, atseit, blogo pavyzdžio vaikams, tarsi vaikai čia tik tokį pasipelnimo būdą ir tematyką. Kapitalistiniame krašte vaikai iš mažens pripranta pirkti ir parduoti.

Nusistatę pastatydinti pavyzdinius vaikų namus, Alvdudas yra priverstas visais būdais ieškoti lėšų, kaip ir visos kitos organizacijos, kurios ką nors stato. Bet pavyzdinumo nemėgėjams — laisva valia laisvame krašte turėti savo nuomonę.

### O. Alginienė

(Reikėtų šituos debatus baigti. — Red.).

## ROCKFORD, ILL.

Balfas yra visų ir yra visiems

Rockfordo Balfio '85 skyrius ateinantį sekmadienį, balandžio 5 dieną rengia "margučių" balių, kurs įvyks Lietuvių Klubo didžiojoje salėje nuo 2:30 val. po pietų.

Programoje pirmą kartą pasirodys gabi akordionistė p-lė Donna von Bergen ir žymus Chicago juokdarys žemaitis Albinas Valentinas su talkininku Kaziu Klinausku.

Už gražiausius margučius ir stipriausią kiaušinių bus duodama premija. Premijoms laimėti bus kiaušinių ritinėjimai ir kiti tokie žaidimai. Po programos bus šokiai ir visokios vaišės.

Rockfordo Balfio skyrius sekmingai darbuojasi jau per 22 metus. Pradžioje turėjo gana daug narių, deka daugelis jų išsikyrė iš gyvųjų tarpo, kiti suseno, kitus ligos vargina, dėlto į susirinkimus nebeatėina, savo metinių duoklių nebesumoka, tenka vaikščioti ir iš jų išrinkti, ir galima pasakyti, kad žmonės yra nuosirdūs ir ne tik apsimoka, bet ir auką dar pridėda.

Zinoma, netrūksta ir tokių, kurie į labdaros darbą tik ranka numoja. Turbūt daugeliui tautiečių pradeda jausmai atbukti ir samanomis apželti. Tiek to. Šalpos darbas eina ir turi eiti be pertraukos, nes gi labai daug nelaimingų žmonių, mūsų pačių tautiečių, o daugelio net seserų ir brolių, šaukiasi pagalbos iš laisvėje ir prabangoje gyvenančių savo giminių ir artimųjų. Ypač neturime pamiršti, kad žymus skaičius mūsų artimųjų mylimųjų tebėra kankinami raudonųjų maskolių pragare — Sibire.

Dedė iš Amerikos tokiems mūsų tautos nariams yra didžiausia dovana ir džiaugsmas. Kas gi nemori savo sesei — broliui tokį džiaugsmą suteikti?

Prisiminkime ir mūsų brangius tautiečius, vadinamame Suvalkų Trikampyje, kurie veik visiškai neturi giminių nei artimų draugų Amerikoje, bet jau žino, kad čia veikia toks Balfas. Daug pagalbos prašymų ateina iš to Lenkijai priskirto gryniausio Lietuvos kampelio, ir kas nenorėtų tiems savo kraujo broliams-sesėms ištiesti ranką?

Rockfordo Balfio '85 skyrius darbuojasi kiek išgalėdamas. Laimė, mes turime veiklią skyriaus valdybą, kurios pirmininkas yra Augustas Pocius. Tad skyrius ir deda pastangas, kad šis parengimas — margučių balius išėitų visais atžvilgiais sekmingas, ir kviečia visus lietuvius ir lietuvaites atvykti. Be abejo, čia rasite sau pasitenkinimą ir visapusiškai naudingai praleisite vakarą, tuo pačiu paremdami Balfio kilnųjį šalpos darbą.

...Zvalgas

## GABUS JAUNAS PIANISTAS



Paveikslė matome auditorijų Viktorą Balabaną, jo žmoną ir viduryje sėdintį jų sūnų Robertą Balabaną. Viktoras jau keletą metų dirba J. P. Warkalos atskaitomybės bendrovėje, tikrindamas atskaitomybę ir paruošdamas raportus įvairių lietuvių vaikams įstaigų. Jų sūnus, didelis muzikos mėgėjas, pradeda garsėti ne tik savo apylinkėje, bet ir plačiau.

Sių metų vasario 9 dieną Robert Balabanas Lombardo grojo kartu su DuPage Simfonijos Orkestru. Koncertas labai gra-

žiai pavyko. Jaunam muzikui smarkiai plojo ne vien susirinkusieji, bet ir buvusieji jo mokytojai. Visi pranašauja jam gražią ateitį muzikos srityje.

Robertas Balabanas yra tik 16 metų amžiaus. Jis dar tebelanko Willowbrook aukštesniąją mokyklą. Be to, jis po kelis kartus į savaitę važiuoja į Roosevelt Universitetą specialiom muzikos pamokoms. Jam patinka Liszto ir Beethoveno muzika. Minėtame vakare jis grobė Balabanas Lombardo grojo kartu su DuPage Simfonijos Orkestru. Koncertas labai gra-

## NEW YORK, N. Y.

Laukiama įdomaus Lietuvių Prekybos Rūmų susirinkimo su Dr. Valiūno pranešimu

Dr. K. J. Valiūnas, Neris International Bendrovės direktorius ir New Yorko Lietuvių Prekybos Rūmų pirmininkas, kuris šiuo metu su šeima lankėsi Porto Riko, grįžęs iš kelionių N. Y. Lietuvių Prekybos Rūmų susirinkime padarys pranešimą apie ekonominę-politinę šių dienų padėtį jo lankytose šalyse Pacifiko rajone, Azijoje ir Europoje. Pranešimas bus iliustruojamas ekrane jo paties paruoštais lankytų vietovių spalvuotais vaizdais.

Susirinkimas įvyks šeštadienį, balandžio 18 d. 6:30 val. vakaro Carnegie Endowment patalpose, 345 East 46 Street, New York, N. Y. Lietuvių Prekybos Rūmų valdyba kviečia dalyvauti visus, kurie domisi šių dienų ekonominiiais bei politiniais pasaulio įvykiais. Po susirinkimo bus narių ir svečių bendros vaišės.

Liet. Pr. R. Valdyba

help your HEART FUND help your HEART

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## Lietuvių Prekybos Rūmų susirinkimas

Zodis iš S. Vietnamo

Ruošiant naują narių knygele spaudai, Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois gauna vis daugiau narių. Vėliau priimti yra: žymus chirurgas Dr. C. K. Bobelis iš Elgin, Ill. ir Dr. William Osmanski iš Evanston, Ill. Pastarasis yra odontologas ir dabar republikonų partijos sekamiems rinkimams kandidatas į valstybės koronerio pareigas. Atsilankęs kovo mėnesio 11 d. susirinkimam daktaras gražiai užsirekomendavo, pasakydamas trumpą kalbą. Jam labai patiko ir keli lietuviški sakiniai. Jis yra plačiai tarp amerikiečių pasklęsus, ir atrodo, turi progą rinkimuose laimėti. Linkime jam sėkmės.

Narių žiniai buvo paskelbtos "Scholarship Fondo taisyklės" ir pirmasis stipendiatas — vėlionies Frank Bulaw sūnus. Programą vedė Bruno Shukio parūpintas ir susirinkimui pristatytas, 22 metus JAV Armijoje tarnaujantis karo kalbėtoju buvo plk. Vernon C. Ramberg. Paskutinius 15-ką mėnesių jis buvo įvairiose pareigose Vietname.

"Menki vietnamiečių uždabai, stoka tvirtesnės vidurinės klasės ir menka kultūra sudaro komunistams agentams sąlygas šaknis leisti ir, kai kur, stumtis pietų link", teigė kalbėtojas. Jų žodis "ėmū" atatinka mūsų žodį "labas" ir yra plačiai naudojamas. Amerikiečių švelnumas.

Prezidentas Dr. Joseph B. Jerome kvietė narius įsigyti sau ir savo svečiams bilietus į Prekybos Rūmų metinį banketą, kuris įvyks gegužės mėnesio 17 dieną, naujame Continental viešbutyje. Padėkojęs kalbėtojui ir atsilankiusiems, pakvietė visus prie vaišių.

K. D.

## NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Tiki šio mėto NAUJIENOS neprasė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tikta iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Pleno pramonė, statosi naujas krosnis, geležinkeliai tašosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašinų ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvs mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platus Amerikos lietuvių sluoksnielis. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvs mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

NAUJIENŲ BENDROVĖ

**MIDLAND**

**4 1/2% Savings AND LOAN ASSOCIATION**

ANT VISU TAUPYMO SASKAITU

August Saldukas - President 4040 So. Archer Ave., Chicago 32, ILL. CLiffside 4-4470

MIDLAND SAVINGS

**INVEST IN UNIVEST**

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone RAymarket 1-8070

**4 1/2% per annum**

Effective April 1, 1960

**Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



# TAS LAISVĖS NEVERTAS, KAS NEGINA JOS

Juozo Miklovo kalba, pasakyta Vasario 16 d. Lietuvos minėjime Baltimorėje

(Tęsinys)

Pirmais pokario metais partizaninė Lietuva ir patriotinė išeivija dėjo dideles vilts į permainą pasaulyje ir Lietuvoje. Nepasitvirtino vilts. Šiandien nors vilts ir ne tokios karštos, įvykiai kaip tik gali netikėtai priartinti Lietuvos išlaisvinimą. Nenumatyti, lyg atsitiktiniai įvykiai šiandien daugiau kaip bet kada ima pakreipti tautų, valstybių ir pasaulio likimą. Vykstantys globaliniai įvykiai nebesiduoja favoritinių valstybių vyrų kontrolei, kurių pirmtakai taip atsakingi prieš pavergtas tautas, kurias, skaudžiai nuskrūdę, šiandien beveik pamiršti. Mums mažai kas įvykiuose beliko prarasti, o atgauti mes teisūs daug!

Žmonės Lietuvoje dėjo ir tebededa dideles vilts į savo tautiečius laisvajame pasaulyje. Lietuvai atsidūrus už dvigubos geležinės uždangos viena tik išeivija dar turi galimybių užtarti savąją tautą. Žino tai ir mato sovietai, todėl jie visu žūlumu veda puolimą prieš politinę emigraciją kaip prieš Nepriklausomos Lietuvos dalį. Sovietinis griauamas darbas ryškiai bandomas vesti per taip vad. kultūrinį bendradarbiavimą, kas išeivijai tolygu kolaboravimui su okupantu. Iš kitos pusės, per įvairius propagandos kanalus jie nepaliauja nepagrįstai primetinėje asmenims kolaboravimą su vokiečiais karo metu. Rėkdami apie vokiškųjų nacių tariamai didesnius nusikaltimus, sovietų komunistai nori savo juodą sąžinę nuo pasaulio paslėpti kitų nusikaltimų šešėlyje. Tauta Lietuvoje gerai susigaudo toje sovietų dvivedėje politikoje. Apie trėmimų į Sibirį bangą žmonės sužinodavo ne tik iš atvykstančių ešalonų į geležinkelio stoteles, bet dar anksčiau iš komunistinių laikraščių, kurie pradėdavo prieš išvežimą veidmaipišką antivokišką propagandą vaju. Nežinia, kokią naują tremtį atneš pavergtiesiems ateinanti diena? Kol chruščiovinis ar kito ruso batas yra Lietuvoje, garantijų negali būti. Todėl laisvieji lietuviai turi ne tik budėti, bet visur ir visada šimtąjį ir tūkstantą kartą pasauliui nurodyti, aiškinti, protestuoti prieš kiekvieną kolonizatorinį sovietų pasireiškimą. Tai yra galima padaryti, tai priešą kaustys, ir tai mes turime išvystyti! Vieši išstojimai, užklausimai, demonstracijos, Lietuvos laisvės reikalavimai yra svarbūs kovos barai. Tiesa, mes gerai žinome jų įtaką amerikiečių visuomenei... Nepamirškime tačiau, kokių krislu sovietų akyse yra viešoji akcija; jie savo propaganda daug atsiekia, o ir kitų todėl su pykčiu įvertina.

Brangūs tautiečiai! Daugelis Jūsų mane vis dar laikote naujai atvykusiu iš Lietuvos. O man šiomis žiemos dienomis sukako du metai gyvenimo JAV, t. y. Jūsų tarpe. Sostinėje Čikagoje, konsoliduotame Roches-

teryje ir kitur, šiandien senojoje lietuvių Baltimorės kolonijoje trečius metus kalbu Vasario 16 progą. Per tuos du metus man teko aplankyti daugumą JAV-ųjų ir Kanados lietuvių kolonijų. Teke stebėti, gilintis, ir pačiam įgyventi išeivio dalioje. Todėl ir kalbu: — Išeivio, ypatingai politinio emigranto dalia yra sunki. Bet ji yra nepalyginamai lengvesnė, negu politinio kalinio dalia, negu įkalintos tautos dalia. Tai mums uždeda didelę pareigą prieš tautą. Būdami atskirti, mes turime stengtis mažinti susidarantį atotrūkį nuo tautos, nuo jos gyvybinių reikalų. To atsiekti, be abejo, nėra lengva. Kaip bebūtų prispausta tauta, ji žengia: tai patirtį kaupia, tai kovos metodus keičia, tai savo kultūrinį augimą laužiasi pirmyn ar gožėjasi nuo smūgių savyje. Apie vidinius tautos pergyvenimus sunku iš tolo spręsti. Todėl, deja, ir naujoji emigracija "grinorėja". — Kurdama naują išeivijos Bendruomenę ima kaltinti naująją Lietuvos kartą, t. y. tuos, kuriems bus lemta grįžti ne į "pirmykštę bendruomenę", bet vesti tautą tad ir keisčiausiu, bet savu keliu į laisvę. Štai pavyzdys.

Vokietijos LB Krašto valdybos pirmininkas savo pranešime Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seime Toronte nutėisė okupuotos Lietuvos jaunimą, (Cituoju beveik pažodžiui:) kad jis praradęs norą siekti ko nors geresnio, šviesesnio; kad tikroji tautinė sąmonė jame gana aptemdyta. Bet be kaltinimų pagrindimo neįmanoma su tokia "sovietine tiesa" net ginčą vesti. Pažymėsiu tik, kad sovietai yra teisūs tik dalinai, kai skelbia pasigrobę negrįžtamai Lietuvos jaunimą, nes tik dalį jo sau prisiviliojo, bet ar negrįžtamai net tą dalį, tai jau didelis klausimas. Kas link Vokietijos bendruomenininkų (jei jų pirmininkas išreiškia jų galvoseną), tai matosi jų galvosenos psichologinis ir pasauližiūrinis atotrūkis nuo pavergtos, bet savos tautos. Laikantieji save "tikrosios" (t. y. krikščioniškosios) kultūros nešėjais sutapatina kiekvieną kitą (ypač "bedievį") su bolševizmo doktrinos išpažinėjais. Dėl to, kad Lietuvoje dabar kitaip suprantama tautinio išsilaikymo problema, ir dar panikos nekeliama, tai įtarinėjama, kad tautinė sąmonė ten kokia tai kita, aptemdyta, t. y. mažiau vertinga. Tokios išvados iš tariamo "stebėjimo" naujai atvykusių Vokietijon.

Jaunas žmogus, buvęs ilgai izoliuotas nuo pilno gyvenimo, buvo ir dar ilgai Vakaruose pasilikęs užsisklendęs, o dėl įvairių priežasčių ir įtarus. Be to, jis nesurado Vakaruose jam reikalingos "žydų bendruomenės", bet surado "Lietuvių bendruomenę". Kaip ateina aida, jaunas atvykęs nerado reikalingo lygio institucijos ir vienintelėje pasaulio lietuvių Vasario 16 gimnazijoje,

t. y. pavadintos vardu tos dienos, kurią švesti mes šiandien čia susirinkome. Todėl tos gimnazijos reikalų pasvarstymui šioji diena pati tinkamiausia. Reikia ne vien tik materialiai remti, ne vien matyti veidus ir naujai kylančius mūrus laikraščių fotografijose, bet ir žinoti apie gimnazijos reikalus daugiau, apie mokyklos pažangumą, apie jos mokinių auklėjimo lygį, apie mokyklos vadovybės daromą ir nedaromą pastangas mokyklą paversti vienu šviesiausiu išeivijos žydiniu.

Betgi kokią turime Lietuvių bendruomenę, tokia ir tenkinimės; jos tobulinimas priklausoma nuo mūsų pačių aktyvumo jėgų. Ir naujai atvykusieji iš pavergtos Lietuvos turi pritaipyti prie atrastos čia bendruomenės, jeigu nori atidėti nutautėjimą. Lygiai tas pats bus pasakytas mums sugrįžus į laisvą Lietuvą. Ne laisvę atsiekusieji taikinsis prie mūsų, bet mes, tegu ir viso Pasaulio lietuvių bendruomenė, turės pritaipyti prie tautos, kokia teisė ji mums beatos, kokia teisė ji mums beatos rodytu, jeigu, norėdami išlikti lietuvišiais, sugrįšime.

Žiūrėkim į dalykus plačiau, toliau savo giminės, partijos, parapijos... Mąstykime ir dirbkime visos Lietuvos tragedijos platumu. Kartu nebėkime galvatrūkščiais iš lietuviškų getų (kolonijų), senosios emigracijos įkurtų; atnaujinkime tuos iš Lietuvos atkeltus miestelius. Pakilkime aukščiau savo "Aš" ir nevaidinkime mažų kunigaikštukų.. Kurkime Didžiąją lietuvių išeiviją per Pasaulio lietuvių bendruomenę! Tada būsime kartu su tauta, draugai nepaliaus mus gerbė, o ir priešas skaitysis. Lietuvoje žmonės net ir negalvoja (apart sovietinės propagandos), kad mes kitokie būtume. Pasiaukojimo išeivijai netrūksta. Ir aš, tikrai, neapsivyliau lietuvių išeivija. Aš neišgirdau klausimų, kaip sovietai trimituoja "apie nusavintus dvarus ir fabrikius ir norą vėl juose atsistėti". Aš išklausu šimtus klausimų apie tėviskes, apie Lietuvos laukus, miškus, gatves ir miestus. Bet išeivijos duoklė Lietuvai nėra dar atiduota! Ir tai todėl, kad dešimtys dirba už visus, kai tuo tarpu tūkstančiai gėrbūvyje apsnūdę. Mūsų ypatingas dėmesys ir parama turi būti bendrinėms Lietuvos laisvinimo organizacijoms, kaip Amerikos Lietuvių Tarybai ir Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui. Amerikos Lietuvių Taryba turi užpelnytą visuotinį Amerikos lietuvių pritarimą. Dar pirmomis dienomis, man pabėgus nuo sovietų, išgirdau amerikiečių aukštą nuomonę apie lietuvių, apie lietuvių išeivijos išlaikytą vieningumą ir rimtį. Malonu buvo tai girdėti ir didžiavaus savo tautiečiais. Kai atvykau į Ameriką įsitikinau, kad lietuvių rimties tikraisiais nešėjais yra Amerikos Lietuvių Taryba. Tačiau mano pirmųjų dienų Amerikoje viešnagė sutapo su partinių aistrų kompanija dėl vizito Baltuosiuose Rūmuose. Man tai buvo pirmas nemalonus amerikoniškas "shock". Šiandien reikia tik pasidžiaugti, kad tai liko praėtyje; aistros aptilo, rimtis nugalėjo.

Vliskas Lietuvoje, kaip laisvinimo veiksnys, plačiai žinomas. Jis žinomas ne tik dėka nuolatinio žodžio per Europos radijo stotis į Lietuvą, bet ir todėl, kad sovietai patys savo aršiu puolimu prieš Vliką Lietuvoje jį išgarsino. Iš Vliko palikusiu grupių girdima daug išvedžiojimų, bet įtikinančio argumento, kodėl negrįžtama į Vliką, nesigirdi. Gal būt svarbiausiai pasakyta: svarbiausia yra ne pats susitarimas kaip susėsti, bet, susėdus, ką ir kaip daryti. Vykstantys grupių pasitarimai dėl apsjungimo Vlike greičiau teapsivainikuoja susitarimu! Būkime daugiau praktiškais žmonėmis. Iš pradžių mes lietuvių daugelį



ALICE STEPHENS

vadovaujamas Choras šių metų balandžio 26 dieną dainuos 50 metų sukaktiniame "Naujienu" koncerte Lietuvių Auditorijoje. Kviečiame visus Chicagos lietuvius rezervuoti tos dienos popietę šiai skambiai lietuviškų dainų šventei.

dalykų perdedame galvodami, ir nepadarę praktinių pastangų; tik metų tekė įtikina galiausiai, kad be reikalo buvo tiek nervai dirginti. Išdavoje už išsipuldinėjimų taip reikalingas autoritetas visuomenės akyse tampa pažeistas.

Lietuvių politinė emigracija esmėje yra vieninga Lietuvos laisvės klausimuose. Noriu tikėti, kad lietuvių tremties — išeivijos jaunimas taps tuo cementu, kuris jungs visas išeivijos patriotines jėgas ir vieningam Lietuvos laisvinimo darbiui. Vis tvirčiau įsitikinu, kad tremties naujoji karta ir naujoji karta Lietuvoje suras ir suranda bendrą kalbą.

Brangūs Baltimoriečiai, vienos pačių seniausių lietuvių kolonijos gyventojai! Jūs, senųjų išeivių dėka Amerikos lietuvių vardas nuo seniai Lietuvoje laikomas didžioje pagarboje.

Amerikos lietuvis ten savoka kilni. Tą ypatingą padėką Amerikos lietuvis užsitaravo dar carų laikais visokiais būdais gelbėdamas Lietuvą. Vėliau, Dariaus ir Girėno karta kėlė Lietuvos garbę ir milijonėmis aukomis padėjo atstatyti tėviškės ir karų suniokotą Lietuvos ūkį. Amerikos Lietuvių savo atsiekė — Lietuva tapo laisva. Nauja Lietuvos nelaimė didžiū atsakingumu užgulė ant naujųjų išeivių — tremtinių pečių. Bet ir senasis lietuvis pareigą Lietuvos laisvei iš naujo prisėmė. Traukdamasis į Vakarų politinis tremtynys prisėmė pareigą aukotis Lietuvai, prisėmė pažadą sugrįžti. Pareiga išlieka nors sugrįžimas ir atidėtas. Ir prieš daugelį dešimtmečių senasis išeivis, leisdamasis už jūrų krantų prisiekinėjo, kad neilgam išvyksta, kad sugrįš į brangią Lietuvą. Daugelis nebegrįžo. Nusinėšė į tolimos šalies kapą ir tą tėviškės žemės saują, pasiimtą kad vandenynų gėlmės galvos neapsuktų, kad andrų pavojuje jausti savos žemės kvapą, o ir išlipus į svetimą krantą būti surištam su savo tėvų žeme. Ir naujųjų ateivių daugelį negrįžtamai pririš laikas, senatvė, vaikai, kitus turtais, profesija...

Dažnai manęs klausia: kaip, ar likę Lietuvoje nekaltina mes už pasitraukimą? — Ne tik nekaltina, bet ir tokio pobūdžio klausimo niekas iš savųjų ten nekeltia, bent aš negirdėjau. Daugelis likusiųjų Lietuvoje priekaištavo sau prieš savo šeimą, prieš artimuosius, kodėl nepasitraukė į Vakarų. Per sunku buvo viską palikti, Jūs tai žinote. Bet daugumai jų priešas visa atėmė ir uždėjo dar katorgą Sibiro tundroje. Jeigu tik būtų galima, stalininiais metais milijonas tautiečių kaip išganymą būtų prisėmė išeivio vakaruose dalį. Dabar, po fizinio tautos

naikinimo — egzistencijos sąlygose, masinis pasitraukimas į Vakarų būtų, be abejo, žalingas Lietuvai ir tautai.

Kada sutinki seną inžinierių ar gydytoją, kunigą ir mokytoją, ūkininką ir poetą — vėl ir vėl permastai tautos tragediją. Kas tasai žmogus tremtynys? — tik Lietuvos darbininkas, norėjęs išlikti laisvu žmogumi. Kudirkiniai laikais daktarų, kunigų, literatų, inžinierių luomas, daugelis emigracijoje ar kur ten Rusijoje, Lenkijoje, sugebėjo vesti tautą atgimimo keliu. Norėjęsi laukti, kad ir dabartinė, šiuo metu taip gausi emigracija, atliks savo priedermę.

Žmonės Lietuvoje labai dėkingi už tą materialinę paramą, kurią susilaukia iš Jūsų. Daugelis Jūsų artimųjų tos paramos dėka išbrido iš skurdo. Bet ir šiuo atveju pakilkime aukščiau savo giminės. Žinokim, kad ne visi turi giminių Amerikoje, Kanadoje, Australijoje... Iš kitos pusės, nevienas giminaitis, gaudamas skaitlingai paramos, tapo išleptas ir nebesupranta, kad ir Amerikoje gėrybės yra sunkaus darbo vaisius. Paramos yra reikalinga visa tauta; tai paramai teikti sukurtos laisvinimo ir šaipos organizacijos. Paramos reikalingi ypač tie vieniši, sveikatos netekę žmonės, seni tėvai, kurių sūnūs ir dukros žuvo partizanais, kurie prarado sveikatą laukiniame Sibire. Dažnas jų neturi giminių ne tik Amerikoje, bet nebeteko artimų ir gimtame

krašte. Gaudami laiškus iš Lietuvos, Jūs daugiau kaip Balfas ar kas kitas sužinote ar sužinoti galite apie savo nelaimingus kaimynus. Tad nors dalį aukų nukreipkite jų taip reikalingiems. Kai grįšite Lietuvon, ar tik apsilankysite, jus tutiks tada su dėkingumu visas kaimas, miestelis, gatvė, sutiks visa tauta.

Amerika išeivijai yra geriausias kraštas. Ir mes esame ištikimi JAV. Kol gyvos Amerikos didžiosios laisvės ir demokratijos idėjos, mes galime tikėti, kad ir Amerika bus ištikima Lietuvos laisvei. Tapo tradicija, kad JAV Senatas ir Atstovų Rūmai kasmet savo sesijos viena vasario dieną paskiria Lietuvai. Tai yra daugiau nei eilinis draugiškumo pareiškimas. Amerika po seno pasilieka mūsų geriausiu draugu. Ne Amerika, bet Europa mus užmiršo (o mes europiečiai!).

Tad pakilkime galvą aukščiau, ir jauskimės garbingos Lietuvos vaikais. Laisvės didysis laidas tautos atsparume. Mūsų didžioji galybė negegestancioje meilėje Lietuvai. Priešo paslėptas Laisvės Varpas mūsų širdyse teatsiskamba nuolatos: tas laisvės nevertas, kas negina jos.

(Pabaiga)

GERBIAMAS NAUJIENU PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJIENU MASIŲ FONDU ATLIKI DIDELI IR GARBINGA DARBA, KIEKVIENA DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.

**4 1/2%** **5%**

current dividend on investment bonus

**4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS**

4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

## To owners of 2-and 3-flat apartments



Some of the new features of today's electric ranges: Easy to clean ovens • Eye-level design • Automatic self-cleaning surface units • Full capacity convenience outlets • Rotisserie • Automatic roast thermometer • Programmed cooking • High Speed Surface Cooking • Instant High Speed Broiling

## Now-get the wiring free when you install new electric ranges

Sumoderninkite savo elektros prijungimus, pakelkite savo namo vertę! Suteikite savo nuomininkams šių dienų virimo didžiuosius pranašumus ir sensacingą taupumą! Čia labai specialus pasiūlymas, galiojantis tik ribotą laiką, skiriamas 2 ir 3 butų namų savininkams.

Dabar — ir iki gegužio 2 d. — Jūsų name nemokamai bus padaryti visi prijungimai, jei tik elektrinės krosnys įtaisytos visuose butuose. Jei Jūs jau naudojate tinkamą patarnavimą, tai belepne elektrinė krosnis bus nemokamai įtaisyta bet kuriamė jūsų bute.

Tai patogus ir taupus būdas turėti savo namo elektros energijos, reikalingos Jūsų vėntuvui, drabužiams džiovinti, vandeniui užkaišti, t. y. visa, ką Jūs, tur būt, įrengsite vėliau.

Šis nemokamų prijungimų pasiūlymas, galiojantis standartiniams elektrinių krosnių įtaisymams bet kuriuose 2 ar 3 butų namuose, atliekamas dabar Commonwealth Edison or Public Service Kompanijos. Pasiūlymas galioja taipgi vienos šeimos butams, jei ten įtaisomos naujos elektrinės krosnys.



**CRANE SAVINGS and Loan Association**

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

**47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083**

Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/2%** ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplinkyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.



Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestčiuose	
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$13.00	
pusei metų \$7.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Užsieniuose	
metams \$18.00	
pusei metų \$8.00	
vienam mėnesiui \$1.50	

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 8.00 iki 12.00 val. Tel.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Paleis kitu du lakūnu

Pereitę sekmadienį valstybės sekretorius Dean Rusk pasakė televizijos programoje, kad Sovietų Rusija pradžioje netrukus paleisti du JAV lakūnus, kurie buvo suminti šio mėnesio 10 dieną, kai sovietų naikintuvus numušė jų lėktuvą ir juodu nusileido parašutais rytinėje vokiečių zonoje. Trečiasis JAV lakūnas, kuris nusilaužė ranką ir koją, besileisdamas parašutu žemėn, jau tapo Amerikai sugražintas.

Taigi tas "incidentas" bus likviduotas talkingu būdu. Bet kodėl rusai tuos Amerikos lakūnus sulaikė ir bandė išpūsti didelį "špionažo" burbulą, kai tikrumoje Amerikos lėktuvas skrido ne šnipinėjimo tikslais, o tik atlikdamas paprastą pratimo žygį oru. Lėktuvus paklydo dėlto, kad, besikremdami, sugedo navigacijos (krypties laikymo) instrumentai.

Suėmę tris nusileidusius žemėn Amerikos lakūnus, rusai grasino teisti juos, kaip "šnipus", ir sovietų spauda sakė, kad juos tei Rytų Vokietijos valdžia, kurios JAV nepripažįsta. Maskva norėjo šituo keliu priversti JAV pripažinti Ulbrichto režimą, kaip "nepriklausomos valstybės" vyriausybę.

Bet Washingtonas griežtai atsisakė turėti ką nors bendra su tuo Maskvos satelitu ir siuntė reikalavimus sugražinti lakūnus Sovietų Rusijos valdžiai. Ir ši, pagaliau, sutiko tuos reikalavimus patenkinti.

Dean Rusk pasakė, kad JAV nedavė ir nežadėjo duoti Rusijai jokios nuolaidos už lakūnų paleidimą. Maskva nieko nelaimėjo, tik suerzino ir supykino Amerikos visuomenę, kongresą ir administraciją, daugiau kaip per 10 dienų atsisakydama paleisti nekaltus asmenis.

Ne labai gudrus tie Kremliaus politikai. Bet, gal būt, jiems bandė pakisti koją priešinga Chruščiovui klika? Kremliuje nuolatos eina kilkių varžytinės ir kova dėl valdžios.

Agitacija už Robert F. Kennedy

Tarp liberališkų elementų JAV-ėse yra daug žmonių, kurie nori, kad mirusiojo prezidento brolis Robert F. Kennedy, dabartinis generalinis prokuroras, būtų išrinktas JAV viceprezidentu. Renkant prezidentą, oficialiuose balotuose būna įdėti kiekvienos partijos kandidatai į prezidentus ir viceprezidentus. Juos nominuoja politinių partijų konvencijos (delegatų suvažiavimai).

Demokratų konvencija, kuri susirinks Atlantic City, N. J., nominuos savo kandidatą į prezidentus dabartinį prezidentą Lyndon B. Johnson, bet kas bus nominuotas

į viceprezidentus, dar nežinia. Tačiau kai kurie žmonės nekantrauja ir jau dabar veda agitaciją už velionies prezidento brolių Robertą.

Pirminiuose New Hampshire rinkimuose tūkstančiai balsuotojų įrašė jo vardą į balotus, nors jisai to visai nepašė ir nenorėjo. Kraštutiniai Roberto šalininkai ketina tą patį daryti ir keliose kitose valstybėse, kurių įstatymai leidžia įrašinėti kandidatų vardus, jų neatsiklausus.

Kai kas bandė gauti pritarimą Roberto kandidatavimui Automobilių Darbininkų Unijos (UAW) suvažiavimui, kuris dabar yra susirinkęs Atlantic City. Robert Kennedy dalyvauja, kaip garbės svečias. Bet unijos prezidentas Walter P. Reuther tam griežtai pasipriešino, nurodęs, kad tai ne unijos reikalas.

Reuther pareiškė, kad unijos agitacija už Roberto Kennedy kandidatūrą į JAV viceprezidentus padarytų jam labai daug žalos; kad, taip darydami, generalinio prokuroro "geriausi draugai", elgtųsi, kaip jo "geriausi priešai".

Kandidatų į viceprezidentus partijos konvencija nominuoja asmenį, kurį rekomenduoja kandidatas į prezidentus, — antraip, viceprezidentu galėtų būti išrinktas visai priešingas prezidentui arba jo nusistatymui žmogus. Ir kokia tada būtų administracija, jei pačioje jos viršūnėje dėtų du, vienas antram, priešai!

Pats Roberto draugų užsimojimas įstatyti jį į viceprezidentų postą, neatsižvelgiant į prezidento Johnsono pageidavimus, galėtų sugadinti jų santykius ir apsunkintų darbą generaliniam prokurorui. Jų dviejų nesutikimas neišvengiamai pasklistų ir platesniuose partijos veikėjų sluoksniuose. Tai, žinoma, labai pakenktų demokratų partijai rinkimų kampanijoje.

To, iš tiesų, gali norėti tik administracijos priešai.

APŽVALGA

Prezidentas nenori reklamotis, eidamas į bažnyčią

Verbų sekmadienį prezidentas Lyndon B. Johnson su žmona nuvyko į episkopatų bažnyčios pamaldas Washingtone. Jiem tenai atvažiavo, prie bažnyčios laiptų jau laukė keli fotografai su savo aparatais, norėdami daryti nuotraukas.

Bet prezidentas susiraukė ir tarė jiems: "Susimildami, vyručiai, nedarykite. Leiskite mums eiti į bažnyčią privačiai."

Nenorėdavo reklamuotis bažnyčios lankymu ir velionis John F. Kennedy. Kai reporteriai iš vakaro klausdavo Baltojo Namų ofisą, į kurią bažnyčią eis prezidentas melstis, jie gaudavo atsakymą: "Patys pasiteiraukit. Patelefonukite visoms katalikų bažnyčioms Washingtone ir priemiestčiuose — ir kuri nors gal jums pasakys."

Kitai elgdavosi Dwight D. Eisenhower. Už dviejų trijų dienų prieš sekmadienį arba žymesnę religinę šventę bū-

davo pranešama laikraščiams, kur prezidentas ir jo šeima melstis. O kai Ike atvykdavo į pamaldas, tai jo laukdavo minia žmonių. Kunigas (pastorius) išeidavo jį pasitikti. Jį, besisveikinantį su prezidentu fotografuodavo spaudos ir žinių agentūrų atstovų būrys. Prezidento pasikalbėjimą su pastorium įrekdavodavo į TV filmus, kad paskui juos būtų galima rodyti teatruose.

Prez. Eisenhoweris būdavo fotografuojamas ir jo balsas įrekdavojamas, ir jam išėjus po pamaldų iš bažnyčios. Bažnyčių pastoriai ta proga taip pat gaudavo daug reklamos.

Mat, gen. Eisenhoweris nuo jaunų dienų religijai atšalo. Jo tėvai priklausė Biblijos Studentų sektai, kuri nepripažįsta valstybės autoritetu, negerbia vėlavos ir atmeta karinę tarnybą. Pasirinkęs karjerą armijoje, Eisenhoweris nenorėdavo nė kalbėti su savo mokyklos draugais apie reli-

giją, ir per visus savo karinės tarnybos metus niekas iš kolegų neatsimena, kad jisai būtų kada nors meldėsis arba ėjęs į bažnyčią.

Dievobaimingų Ike'is pasidarė tikrai tada, kai jisai nutarė eiti "į politiką". O išrinktas JAV prezidentu, jisai pralenkė savo dievotumą visus savo pirmtakus Baltajame Name.

BUNINO "KOMPLIMENTAS" MEREZKOVSKIUI

Ivan Bunin yra vienintelis rusų rašytojas, gavęs Nobelio premiją už savo nuopelnus literatūroje. (Nobelio premija, be abejo, buvo paskirta ir Pasternakui, bet Maskvoje kilo toks triukšmas dėl to paskyrimo, kad "Doktor Živago" autorius turėjo premijos atsisądėti.)

Bolševikams pagrobus valdžią Rusijoje, Būninas apsigyveno Paryžiuje, Prancūzijoje, kur jisai ir mirė. Užsieniuose gyveno daugelis ir kitų žymių rusų rašytojų, tarp jų Maksim Gorki, Aleksej Merežkovski ir k. Bet Gorki Maskva prikaltino sugrįžti "į tėvynę". Paskui Gorkis ėmė kalbinti, kad sugrįžtų ir buvusieji jo bičiuliai.

Tačiau jie Gorki pasmerkė, kaip "parsišlavė" ir susitarė Maskvos diktatūrai netarnauti.

Tarp jų buvo ir Merežkovski. Jisai bandė įsikurti Vakarų Europoje, bet jam nepasisekė. Tada jisai nutarė grįžti į Sovietų Rusiją.

Likusieji užsieniuose jo draugai jį prakeikė.

"Sugrįžęs į tėvynę" Merežkovskis parašė didelę istorinių romanų trilogiją (trijų kūrinių grupę).

Pirmasis tos trilogijos veikalas "Petras I" labai patiko net ir jo priešams.

Ivan Bunin, perskaitęs tą Merežkovskio kūrinių, parašė jam atviruką, Maskvos dienrašcio adresu, kur buvo spausdinamas Merežkovskio romanas:

"Aleša! Chot ty i svoločie, matj tvoju... no talantlivij pisatelj. Prodolžai v tom že duchie.

"Ivan Bunin".

(Alioša! Nors tu ir pašlemėckas, tavo motiną... bet esi talentingas rašytojas. Tęsk ta pačią dvasią ir toliau.)

Maskvos dienrašties Bunino atviruką išspausdino be pataisų ir komentarų.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

LIETUVOS ATSTOVO VAŠINGTONE NOTA

Ryšium su N. Chruščiovo 1963 m. gruodžio 31 d. pasiūlymu padaryti visoms vyriausybėms, kad būtų pasirašytas tarptautinis paktas bet kokiems ginčams spręsti taikos būdu, Lietuvos atstovas Vašingtone J. Kajeckas 8. m. kovo 9 d. įteikė notą Valstybės Departamentui prašydamas ją perduoti Valstybės Sekretoriui.

Nurodęs į Chruščiovo pasiūlymus, J. Kajeckas pažymėjo, kad tų pasiūlymų tikslas yra pripažinti teritorialinį status quo bei Sovietų teritorinius laimėjimus Rytų Europoje. Ta proga Lietuvos atstovas priminė, kad Sovietų Sąjunga, kaip viena valstybių pasirašiusių Jungt. Tautų Deklaraciją sutiko su 1941 m. pasiskelbtos Atlanto Chartos dėsningais. Visų pasižadėjimų nepaisydama Sovietų Sąjunga vis tebealiko okupuotomis Lietuvą ir kitas dvi Pabaltijo valstybes Latvija ir Estija.

Pagal Taikos Sutartį tarp Lietuvos ir Sovietų Sąjungos (1920 m. liepos 12), Nepuolimo Sutartį (1926 m. rugsėjo 28), Konvenciją dėl agresoriaus sąvokos apibrėžimo (1933 m. liepos 5), Susitarimą dėl abipusės paramos (1939 m. spalio 10), Kellogg-Briando pakta (1928 m. rugpj. 27) ir Tautų Sąjungos sutartį Sovietų Sąjunga pasižadėjo gerbti Lietuvos teritorinį integralumą ir politinę nepriklausomybę, nesikišti į Lietuvos vidaus reikalus ir nevartoti jėgos priemonių.

Visi šie sovietiniai pasižadėjimai atitinka minėtų pasiūlymų dvasią. Vis dėlto ir taip aiškių pasižadėjimų nepaisydama Sovietų Sąjunga pasirašė 1939 m. su hitlerine Vokietija susitarimą dėl kaimyninių kraštų, jų tarpe ir Lietuvos, pasidalinimo.

Priminę, kad 1939 m. Lietuvai kariniai grasindama Sovietų Sąjunga privertė Lietuvą pasirašyti abipusės pagalbos sutartį, pagal kurią buvo įvestos sovietinės bazės, J. Kajeckas pažymėjo, kad dar prieš šią sutartį, 1939 m. rugsėjo 28 d. Sovietų Sąjunga su vokiečiais pasirašė slaptą sutartį, pagal kurią ji sutiko dalį Lietuvos teritorijos perleisti Vokietijai. Toliau sekė sovietų įvykdyta Lietuvos okupacija.

J. Kajecko notoje nurodyta ir buv. užsienio reikalų ministerio V. Molotovo 1939 m. spalio 31 d. kalba, kurioje jis buvo pasakęs: "Mes pažymime, kad visos tos beprasmiškos kalbos apie Pabaltijo valstybių sovietizaciją tetarnauja mūsų bendrų priešų ir visų antisovietinių provokatorių interesams" ("Pravda", nr. 303, 1939 m. lapkričio 1). Vėliau, liudydamas komitete ištirti Pabaltijo valstybių įjungimą

į Sovietų Sąjungą, buv. JAV Valstybės Sekretorius J. Foster Dulles, priminęs Pabaltijo okupavimą pažymėjo, kad tos "beprasmiškos kalbos" vis dėlto virtusios tikrove.

Toliau priminę neseniai pasiskelbtus Chruščiovo žodžius apie nepriklausomybės reikalą Kipro salai ("The New York Times", 1964 m. vas. 8), Lietuvos atstovas pabrėžė, kad Chruščiovo žodžiai atrodytų nuoširdūs, jei tie dėsniai Sovietų Sąjungos būtų taikomi jų priklausomybėje esančioms tautoms.

Sovietų Sąjunga, siekdama patiesinti prievartinį Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjungimą suorganizavo vieno sąrašo "Rinkimus" ir į Liaudies Seimo rezoluciją įrašė žodžius apie tai, kad "Raudonosios Armijos remiama tauta savo krašte įvedė sovietinę sistemą".

Notos pabaigoje Lietuvos atstovas pažymėjo, kad prieš Pabaltijo valstybes įvykdyta agresija ir jų nelegali okupacija yra tarptautinis teisingumą pažeidžiantis aktas ir jis privalo būti atitaisytas.

Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės klausimas glaudžiai siejasi su antrojo pasaulinio karo padarinių pašalinimu. Tai visos Europos klausimo integralinė dalis ir jis privalo būti išspręstas pagal teisingumo reikalavimus. Tik tuo pasirėmus tegalima pastovi taika. (E)



Please! Only you can prevent forest fires

A. D. JOTEIKIS Ir vėl 1863 metų sukilimas

Valstiečiai tuo tarpu pradėjo būkštauti, kad iš skelbiamosios laisvės nieko neišeis; bijodami, kad iš sutarčių su ponais gali sulaukti naujų prievolių, ėmė net bruzdėti ir atsisakinėjo daryti sutartis. Į tokį valstiečių elgesį ponai žiūrėjo kaip į nepaklusnumą ir galimo maišto pradžią. Todėl jie ėmė kviesiti į savo dvarus rusų kareivius. Daugelis valstiečių buvo skaudžiai išplakti ryškėmis, susodinti į kalėjimus arba kitur išgabenti. (mano pabrakta A. D. J.). Kareiviai, apsigyvenę kaimuose, išitus mėnesius kankino valstiečius, naikino jų turtą. Vien Kauno gubernijoje tikių žiurių egzekucijų buvo padaryta net 117. Kareiuomenės šaukėsi tiek daug dvarininkų, kad reikėjo juos atvežti net iš kitų gubernijų. Valstiečius apėmė siaubas: daugelis jų išbėgo, o kai kur jie net pradėjo prašyti, kad grąžintų baudžią, nes toks gyvenimas atrodė nebeįmanomas. Tuo būdu per tuos dvejus metus, paskirtus reformai, jos įvykdyti nepasisekė, juo labiau, kad 1863 m. įvyko sukilimas prieš rusų valdžią. Tik sukilimo maišintojas Muravjovas 1861 m. reformą parkeipė valstiečiams naudingesne linkme ir jie mirė. (Lietuvos istorija, pusl. 468). Matome, kai dabar dvarininkai rusų kareivių (pravoslavų) pagal-

ba skriaudė ir mušė valstiečius, tai kunigai sukilimo prieš juos neruošė ir nerado reikalo kovoti už katalikų religiją prieš rusus-pravoslavus... Lenkai dvarininkai ir kunigai tuomet uoliai bendradarbiavo su rusais - pravoslavais... Bet, sukilimą ruošiant, kai reikėjo kariuomenės, skelbė lietuvių ir lenkų kathomis atsiskaitimus, žadėdami laisvę (baudžios panaikinimo), lygias teises ir žemės ir kovą katalikų su pravoslavais! Lenkijoje sukilime valstiečiai beveik nedalyvavo. Lietuvoje — be Zemaitijos ir Panevėžio apskrityje, kunigų raginami, sukilime dalyvavo ir valstiečiai. Mažiau dalyvavo Suvalkijoje, nes ten buvo kai kurių kunigų, kurie sukilimui nepritarė.

Muravjovas, norėdamas parodyti caro valdžios gerumą valstiečiams prieš lenkus dvarininkus, paskubino įvykdyti baudžios panaikinimą, atleido valstiečius su žeme, o carui pritarus, net prieš Manifesto nuostatus ir geresnėmis, už išspirkimo sąlygomis, kaip Rusijoje, o Suvalkijoje — visai be išspirkimo mokesčių... Taip pat caro pritarimu, buvo duota žemės po tris dešimtimis dvarų bernams ir kumečiams, kai Rusijoje jie žemės negavo. — Taip pat Muravjovas Lietuvoje žymiai praplėtė savivaldybių teises, negu buvo numatytos baudžios panaikinimo įstatyme. 1861 metais įsteigti valsčių viršaičiai (staršinos), o raštininkai, kurių daugumas buvo dvarininkų pastatyti, buvo atleisti. Nauji

viršaičių rinkimai buvo apsaugoti nuo dvarininkų įtakos. Senieji, iki tol veikę, luominiai teismai buvo panaikinti ir buvo įvesti nauji teismai (neluominiai), kurie sprendė visų luomų bylas. Žmonių teismų sprendimams nustatyta apeliacija į vyresnius teismus. Žodžiu, Muravjovas visur susiaurino dvarininkų teises (plačiau — Lietuvos istorija — Šapoka).

"Dvarininkai už tai nepaprastai pyko ant Muravjovo ir skundė jį carui, Petrapilyje jį taip pat daug kas revoliucionierium vadino (tatai buvo viena iš priežasčių, kad jis buvo atšauktas) "Lietuvos istorija — Šapoka. (Muravjovas buvo atšauktas 1865 m. balandžio mėn. 24 d. neįbuvęs Vilniuje nė pilnų dvejų metų). Muravjovas darė tą visa ne iš meilės valstiečiams ir lietuviams, bet iš neapykantos lenkam ir norėdamas patraukti valstiečius rusų pusėn. Tačiau jis nenoromis padėjo tvirtus pagrindus išaugti naujai lietuvių inteligentų kartai iš valstiečių, kurie vėliau prikėlė Lietuvą.

Sukilimo vertinimas

Kun. dr. J. Vaišnora apie tai rašo: "Lenkai tiek pradėjo, tiek dabar žiūrį į 1863 m. sukilimą kaip į aukščiausio laipsnio tautinio ir pilietinio susipratimo pasireiškimą, gytą patriotinį žygį, siekiant atstatyti Lenkijos valstybę..." kaip į pasipriešinimą Rusijos ekspansijai į Vakarų "gyšlinių Rusijos ekspansijai į Vakarų, "gy-

Rytų barbarizmo", kaip į nepriklausomos valstybės sąmonės tęstinumą, kaip į laisvos valstybės idealo siekimą, kurio jokia okupacija, vergija ir prispauda negali užgniauzti." (Į Laisvę, 14 pusl.)

Neabejotina, kad tai buvo lenkų patriotinio jausmo pasireiškimą žygis atstatyti jau kiek modifikuotą Lenkijos valstybę, 1772 metų sienose, taigi geriausiai atveju su unija, arba su Lietuva, kaip Lenkijos provincija, nes nė Varšuvos sukilėlių Vyriausybė ((Rząd Narodowy) nekaltbėjo ir neskelbė, kad lenkai siekė atstatyti šale Lenkijos nepriklausomą Lietuvą, rusų pavergtą.

Kokios buvo lietuvių aspiracijos dalyvaudant sukilime, aiškina toliau pats straipsnio autorius. Pirmiausia jis sako, kad "objektyviai vertinant 1863 m. sukilimo faktus ir įvykius, o ypač pasirengimą sukilimui (bažnytinės procesijos A. D. J.), reikia pripažinti, kad dvasiškija yra suvaidinusi didelį vaidmenį. Ji dėlto ir labiausiai nukentėjo. Proporcingai imant, dvasiškų luomas turėjo daugiausiai aukų ir nuostolių." (Į Laisvę, 16 pusl.)

Taip!... Lietuvai to meto sulenkėjusi dvasiškija, kaip matyti iš pirmiau cituotų paties kun. dr. J. V. patiektų davinų, daug daugiau turėjo aukų, kododama už lenkišką reikalą, nei pačios Lenkijos dvasiškija. Turint galvoje Lenkijos ir Lietuvos gyventojų skaičių ir teritorijas, Lenkijos aukos, palyginti su Lietuvos auko-

mis, buvo labai mažos.

Toliau kun. J. V. aiškina lenkmečio vertę lietuviams ir sako: "Kaip mes lietuviai turime vertinti 1863 metų sukilimą? Yra tvirtinančių, kad lietuviams nereikėjo eiti kartu su lenkais ir tiek daug nukentėti. Politškai būtų buvę naudingiau pasilikti neutraliais: būtų mažiau gyvybių aukų, mažiau turtų sunaikinimo. Dalyvaudant lenkų pradėtame sukilime, be nuostolių nieko nelaimėta. (Ibid, 16 pusl.) Kun. J. Vaišnora su tokia nuomone nesutinka ir toliau sako: "Tačiau, kad ir nepavykęs sukilimas, jei jis siekia teisingo idealo, rodo tautos aspiracijas, parodo pavergėjui, ko tauta siekia. Kiekvienas laisvės obalsiu sukilimas yra tautos heroizmo rodyklis, jos rezistencijos aklas, nors ir prieš galingesnę priešą, o sudėtos aukos yra ateinančios kartoms ryškus pavyzdys tėvynės meilei stiprinti." (Į Laisvę, 16 pusl.)

Taigi, 1) ar buvo lietuvių teisingas idealas — tuomet (1863 m.) Lenkijos-Lietuvos unijos atstatymas ir lenkų siekimas, sulenkintus aukštesnįjį luomą, sulenkinti visą tautą?

2) Ar lietuvių teisingas idealas buvo "sukilimo išvakarėse" ... "po pamaldų arba procesijose, giedoti Bože coś Polskę" ... arba "1861 m. liepos mėn. 31 d. pamieta Liublino Unijos sukaktis" (žiūr. kun. dr. Vaišnora, Į Laisvę, pusl. 5).

(Bus daugiau)



DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS... Pritaiko Akinius... Ofiso telefonai: Prospect 8-3229... Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadieniais. Kitu laiku susitarus.



Naujienu administracija turi daug graziu ir nebrangu knygu, kurias galima tik uz kelis dolerius isigyti. Knyga yra geriausias zmogaus draugas, tad ir Tamsta isigyk bent keleta tokiu draugu.

DR. C. K. BOBELIS

INKSTU IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJA... PR 6-1795 arba 312-695-0533... 425 N. LIBERTY ST. R. 25 ELGIN, ILL. Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET... Ofisas: Hemlock 4-5849... Ofiso valandos: Pirmadi., ketvirtadi., nuo 1-4 ir 7-9, antradi., penktadieni nuo 1-5, trečiadienį tiktai susitarus.

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE... Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro, šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET... Ofiso valandos: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd STREET... Val: pirmadi. ir ketvirtadi. 1-4 popiet, antradi. ir penktadi. 5-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Priėmimo val: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4010 WEST MADISON STREET... Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaras: pirmadi. ir ketvirtadi. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 SO. ASHLAND... Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. L. SEIBITIS

INKSTU, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA... Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (Prieš į Campbell Avenue kamps), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave., Suite 808, tel. CE 6-3764. Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Bendra praktika, s. r. c. MOTERŲ LIGOS... Ofisas: 2652 WEST 59th STREET... Ofiso val: pirmadi., antradi., trečiadienį, penktadienį, 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Ofiso telefonai: Hemlock 4-2123... Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 756 WEST 35 STREET... (Kampus Halsted ir 35-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS... Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t. Val: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11. ORTHOPEDIJOS TEHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Telefonai: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS... 25 metų patirtis... Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET... Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trečiadieniais. Penktadieniais 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381... Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštadienį 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI MOVING

Leidimai - pilna aprauda ZEMA KAINA... R. S. ERÉNAS... 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumu. ANTANAS VILIMAS... 3415 So. Lituania Avenue... Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

SPALVOTA TV... DIDELIS PAVEIKSLAS... Tikras melonumas žūrė!... Labai gera garantija... J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A.M. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: Hemlock 4-2413

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI... Nuo vieno didelio ir naujausio kraustymo frančizos... Tys metų patirtimas... Pigus ir patalpinamas pakomunalas... JUOZAS NAUJOKAITIS... 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WAlbrook 5-9209



Kinijos komunistų ginklai Pietų Vietname. - Gynybos sekretorius McNamara parsigabeno iš Pietų Vietnamo šių ginklų, pagamintų komunistinei Kinijai. Kinija pastaruoju laiku sustiprino komunistų partizanų paramą.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBU IR DRAUGIŲ 1964 m. VALDYBOS:

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO VALDYBA 1964 METAMS: Pirmininkas - Joseph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; Vicepirm. - Anna Rainis, 10512 LaSalle St., PU 5-2909; Kasininkas - Frank Padzukas, 20 E. 102 St., CO 4-2487; Finansų sekr. - Kazys Rubinas, 10503 So. Edbrooke Ave., PU 5-8889; Protokolu sekr. - Juozas Pivarinas, 10732 S. Indiana Ave., WA 8-8983; Kasos globėjai - Anicatas Bobelis, 10535 S. State St., Anna Diamond, 9904 S. Crawford, GA 4-2580; Trustee - Adam Padzukas, 10827 So. State St., PU 5-4850; Alfons Specius, 51 W. 103 St., WA 8-5487; Prie Lietuvos Demokratių Ligos oficialūs delegatai - Joseph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave., PR 8-6536, Frank Padzukas, 20 E. 102 St., CO 4-2487. - Klubu susirinkimai būna kas mėnesio trečia antradienį Parapijos svetainėje, 10806 So. Wabash Ave., 7:30 val. vak.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIOS APSVIEJOS VALDYBA 1964 METAMS: Pirmininkė - Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirmininkė - Anna Juzaitis, 3249 So. Green St., tel. VI 2-7059; Nutarimų raštininkė - Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union Ave., tel. YA 7-8660; Finansų raštininkė - Joanna Žilvis, 3251 So. Green St., tel. VI 2-7888; Iždininkė - Anastazija Valandis, 5702 So. Emerald Ave., tel. EU 7-2660; Iždo globėja - Anna Guss, 3130 S. Halsted St., tel. CA 5-4829; Šeimninkė - Josephine Nottingham, 854 W. 133 St., tel. YA 7-7358. - Susirinkimai šaukiami Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. kiekvieno mėnesio antradienį, 7:00 val. vakaro.

CHICAGOS LIETUVIŲ NASLIŲ, NAEKLIŲ IR PAVIENIŲ DRAUGIŲ KLUBO VALDYBA 1964 METAMS: Pirmininkas - Mary Sobolewska, 5724 So. Richmond St., PR 8-5817; Vicepirmininkė - Julia Sačauskienė, 7222 So. Richmond St., tel. HE 4-7174; Nutarimų raštininkė - Mary Urbelis, 6631 So. Hoyne Ave., RE 7-8513; Finansų raštininkė - Antoinette Valintis, 4521 So. Washenav Ave., VI 7-0880; Iždininkas - John A. Jonikas, 7058 So. Fairfield Ave., tel. 393-2430; Iždo raštininkas - Peter Lapinskas, 2627 W. Luther St., BI 7-4324; Marsalka - Marcelinas Cepulionis, 2808 So. Emerald Ave., Korespondentas - A. Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. YA 7-8969. - Susirinkimai įvyksta kas antrąjį kiekvieno mėnesio penktadienį 8:00 val. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St.

ZEMAIŲ KULTŪROS KLUBO VALDYBA 1964 METAMS: Pirmininkas - Steponas Narkis, 7249 So. Maplewood Ave.; Vicepirmininkas - Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; Nut. rašt. - Adela Burba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; Fin. rašt. - Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-3879; Iždininkas - Theodore Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-3879; Kontr. rašt. - Connie Budriek, 3035 W. 53rd Plac, tel. WA 8-8640; Marsalka - Karolis Adomonis, 5532 So. Spaulding Ave.; Korespondentas - Steponas L. Narkis. - Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio trečia trečiadienį 8:00 val. vak. Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago 32, Ill.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILECIŲ LYGŲ VALDYBA 1964 METAMS: Pirm. - Marie Zulp, 3554 So. Halsted St., YA 7-2578; Vicepirm. - Julė Antdrulis, 3440 So. Lowe Ave., tel. VI 7-5691; Nutarimų rašt. - Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald Ave., CA 5-8016; Finansų rašt. - Stella Stankus, 3636 So. Emerald Ave.; Iždininkė - Rose Diržgalvis, 3808 So. Union Ave., YA 7-8660; Kontrolės rašt. - Anna Guss, 3130 So. Halsted St., CA 5-4829; Iždo globėjos - Stella Zigmont, 490 W. 86th Pl., FR 6-5501; Anna Juzaitis, 3249 So. Green St., VI 2-7059. - Susirinkimai laikomi kiekvieno mėnesio paskutinį ketvirtadienį Lietuvių Auditorijoje, 3135 So. Halsted St., 7:30 val. vak.

ERZVILKO DRAUGIŠKO KLUBO VALDYBA 1964 METAMS: Pirmininkas - Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood Ave., VI 7-4094; Vicepirm. - Louis Antanavičius, 7019 So. California Ave., PR 6-6561; Nut. rašt. - Adela Burba, 5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. rašt. - Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7-3879; Iždininkė - Helen Wengeliauskas, 4500 So. Talman Ave., VI 7-4743. - Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 val. vak. P. Dirkių salėje, 4500 So. Talman Ave., Chicago 32, Ill.

ZARASISKIŲ KLUBO VALDYBA 1964 METAMS: Pirmininkas - James Taralis, 7125 So. Sacramento Ave., Chicago 29, Ill., tel. 778-7577; Vicepirm. - J. Užundenis, 6753 So. Maplewood Ave., Chicago 29, Ill., tel. PR 6-4710; Nutarimų raštininkas - M. Sedulkis, 3948 So. Western Ave., tel. PR 6-6639; Finansų rašt. - P. Anušis, 7318 So. Whipple St., Chicago 29, Ill., tel. 778-2145; Iždininkas - J. Matkewich, 7259 S. California Ave., Chicago 29, Ill., tel. 434-3364; Trys direktoriai - Al. Cicelis, 7125 So. Whipple St., Petras Padvaikas, 2500 W. 69th St., Stasys Juškėnas, 4550 So. Christina Ave., Chicago Ill.; Marsalka - A. Daunis, 4444 So. Kedvale Ave., Chicago 32, Ill. - Klubu susirinkimai šaukiami atvirukais, kas antro mėn. pabaigoje Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, Ill.

MARGARET STUKAS... PAGAL PIRMĄ VYRĄ SCHULTZ... PAGAL TĖVUS JANKAUSKAITĖ... Gyv. 4336 So. Maplewood Ave. Mirė 1964 m. kovo 22 d., 12:30 val. po pietų. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Škarduvilės parap., Mosaicių kaime. Amerikoje išgyveno virš 50 metų. Pasiiliko dideliame nušūdiame 3 sūnūs: Aleksas Schultz, marti Bernice, William Vincent Schultz, marti Albina, Leonard Schultz, marti Helen, 3 anūkai: June Baugadis, Karen ir Allen Schultz, švogerka Stella Schultz, kiti gimines, draugai ir pažįstami. Priklausė Chicago Lietuvos Draugijai. Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituania Avenue. Laidotuvės įvyks trečiadienį, kovo 25 d. Iš koplyčios 1 val. po pietų bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines. Nuosirdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nulūde lieka: Sūnūs, mārčios, anūkai ir gimines. Laidotuvų Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYČIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET... GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linkamumo arba lūdesio valandoje gražiausios gėles ir vainikė, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. - 586-1220... LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulu | Dalis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

John F. Eudeikis Laidotuvų Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: Yards 7-1741 - 1742 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: Lafayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET Tel.: Grovehill 6-2345-6 1410 So. 50th AVE., CICERO Tel.: Townhall 3-2108-9 TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvų Direktoriai MAŽEIKA & EVANS 6945 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvų Direktorių Asociacijos GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572 P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911 LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228 VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401 STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



TRUMPAI

Dail. Zenonas Kolba kovo 20 d. vakare prie Archer ir California gatvių neatsargaus vairuotojo buvo sunkiai sužeistas ir be sąmonės nuvežtas į Central Community ligoninę (Wood ir 57 gatvė). Kolbai dviejose vietose kojos kaulai įlaužti, rankos pirštas nulaužtas ir veidas labai sužalotas. Teks ligoninėje keletą savaičių pagulėti. Kambarys 208. Prieš Kalėdas ponai Kolbai persikėlė į nuosavus namus gyventi Marquette Parke. Linkiu Zenonui greit pasveikti. O jis juokaudamas sako: "Jono Jasiučio vietą užėmiau". Mat, prieš kiek laiko toje pačioje ir, gal būt, tame pačiame kambaryje gulėjo LB Centro Valdybos pirmininkas Jonas Jasaitis, kurį taip pat automobilis partrenkė.

Juožapai ir Juozai kasmet kovo 19 d. gimtadienių bei vadiadienių progomis beveik urmu sveikinami ir giedama Ilgiausių metų. O mūsų Redakcijos narys Juozas Pronskus, kuris savo populiarius straipsnius tvirtina J. Pr. raidėmis, beveik pirmas mus pasveikino... Tai geras pavyzdys! Antras gi Juozas (Zukauskas) Palos Heights, Ill. susi-

PILDAU TAKSUS, VEDU BIZNIO KNYGAS KAZYS BUKAUSKAS 4917 W. 14 St., Cicero, Ill. OL 6-1123

STATE FARM INSURANCE S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Francus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. Towing. 5759 So. WESTERN AVE., Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus P. NEDZINSKAS 406 1/2 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-mis vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūlyti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departmente of Justice ir paskelbta U.S. Departmente of Commerce COSMOS PARCEL EXPRESS CORP. 3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

DEMESIO! DEMESIO! Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius. Akordeonai, rašomos mašinos, stovimas mašinos ir net pianinai bei automobiliai. Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją WORLD PARCEL SERVICE CO. 2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471-1424

laukė daug sveikinimų nuo savo draugu iš Chicagos, kurie, ypač vasaros metu mėgsta žukauskų dvarą ir čia pasilsis visioje medžių paunksmėje. Dažnam ir obuolys nuo medžio atitrūkęs kvanktelis į galvą. Bet rudenį, brolyti, auksinius ir raudonus obuolius vežimais į Chicago veža.

Jonas Kaulinas 13 metų gyvena savo ūkyje Argos, Ind. Bet prieš kiek laiko įvyko skaudi nelaimė — sudegė daržinė su visais gyvuliais. Dabar ūkio žemę pardavė. J. Kaulinas mėgo ūkininkauti. Savo laiku ūkininkavo prie Crystal Lake, Ill. Vėliau daug metų gyveno Chicagoje, dirbo kaip duonos išvežiotojas ir aktyviai dalyvavo visuomeninėje veikloje. Šiomis dienomis dukros Wanettos ir žento Bruno Skever lydimas, aplankė savo senus draugus bei pažįstamus Chicagoje. Kaulinui teko pergyventi daug skaudžių momentų. Prieš kiek laiko ūkyje begyvenant mirė jo žmona Onutė Kaulinienė. Jonas Kaulinas nemano Chicagoje apsigyventi, nes ji jam nepatinkanti, bet kol kas nėra apsisprendęs. Jis sako: "Aš ir taip viską sužinau, kas Chicagoje dedasi 'Naujienas' beskaitydamas."

Dail. Jadvyga Paukštienė padovanojo paveikslą Dariaus-Girėno liuanistinę mokyklai, kurį galima bus laimėti tradicinio koncerto-baliaus metu, ruošiamo tėvų Komiteto, balandžio mėn. 4 d. Po koncerto vaišės. Sokiams gros B. Pakšto orkestras, dainuojant A. Dumbriui. Lietuvių visuomenė yra nuoširdžiai kviečiama atsilankyti į šį vakarą ir savo atsilankymu paremti liuanistinę mokyklą.

Augustas Saldukas, Midland Savings and Loan Association prezidentas paaugojo Lituanistikos Institutui mokslo veikalams leisti vieną šimtą dolerių.

L. B. Lemonto apylinkės naujai išrinktoji valdyba pasiskirstė pareigomis sekančiai: Pirmininkas Petras Abramaitis; vicepirm. Kazys Balčiūnas; sekretorius Jonas Baltrušaitis; išdinininkas Vitalis Umbrasas; kultūros ir švietimo reikalų vedėja Elena Razmienė. L. B. Lemonto apylinkės valdyba sutiko praveisti JAV ketvirtosios Tarybos rinkimus. Balsavimai vyks 1005 Porter St. Lemont, Ill. tel. 257-6675. Valdybos ir rinkiminių komisijos pirm. Petras Abramaitis. Galima balsuoti ir paštu.

JUOZAS BACEVICIUS pildo įvairias INCOME TAXŲ blankas, nereikalinga laukti, pakilkite žinias, blankos prisiuočiama. Įstaiga veikia kasdien 9-9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS



ALVINA GIEDRAITIENĖ dainuos jubiliejiname Naujienų koncerte balandžio 26 dieną Lietuvių Auditorijoje. Alice Stephens dainininkų chore Giedraitienė yra solistė.

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Svarsto gyvenamos zonos pakaitas

Chicago miesto zonų komisija svarsto Tony Piet prašymą pakeisti Marquette ir Claremont šiaurinę zoną iš dabar esamos gyvenamos R2 zonos į C2 prekybos zoną.

Automobilių pardavėjas Tony Piet plečia savo biznį. Jis nori Marquette - Claremont gatvių sritį paversti savo biznio vieta. Miesto komisijai jis tvirtina, kad kiekvieną dieną jis turi aptarnauti beveik 150 automobilių. Turimas sklypas per mažas, jam būtina reikia daugiau vietos.

Tuo tarpu tos apylinkės gyventojai protestuoja. Jie sako, kad ten buvusi vieno buto gyvenamoji zona, tokia ir turi pasilikti. Leidus automobilių pardavinėtoji ten padaryti Parking Place, visą naktį ten žibės erzinančios šviesos, o dažnai per naktis bus girdimas triukšmas. Vietos gyventojai vardu miesto valdybą įteikė protestą ponia Edwin Strich. Ji tvirtina, kad leidimas biznieriui pakeisti zoną bus nuostolingas namų savininkams ir nebus ramybės.

Pereitų metų gruodžio mėnesį miesto komisija atmetė Tony Piet prašymą, bet dabar svarstys jį iš naujo.

Suimti 4 peilinininkai

Sekmadienį buvo suimti keturi paaugliai, kurie miesto šiaurinėje dalyje užpuolė du Sun-Times laikraščio išvežiotjus, vieną — George Lehman 16 metų amžiaus skaudžiai sumušė, antrąjį — James Grabowski, 16 m., kritiškai peiliu subadė. Suimtieji yra Kenneth Hindeman, 17 metų, James Donnel dar vienas 16 metų ir Herman Raddatz, 18 metų, kurs prisipažino pusuvalandžiu anksčiau sumušęs ir peiliu perdūręs ir kitą berniuką, Anthony Scherzer, 17 m. Grabowski yra Belmont Community ligoninėje kritiškoje padėtyje.

Namų savininkai organizuojasi

South West Community Council narių susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 23 dieną, 7:30 val. vakaro Manor Hall patalpose, prie Archer ir LaCrosse (5500 South). Šios organizacijos nariai svarstys tuos pačius klausimus, kuriais lietuviai jau seniai susirūpinę. Šios organizacijos vadovybė kvietė lietuvius atvykti į jų susirinkimą ir paaiškinti, ką lietuviai yra atlikę ir ką jie planuoja ateityje daryti.

Lietuviams namų savininkams vertėtų šiame susirinkime dalyvauti.

T. J. Kučinskas.

Dillingerio gauja veikia?

Chicago policija priėjo išdros, kad prieš pora dešimtų metų Chicagoje pasizymėjusio bandito Dillingerio gaujos likučiai, matyt, vadovauja naujai suorganizuotai plėšikų gaujai, kuri vien praeitą mėnesį padarė keletą labai drąsių užpuolimų ir apipiešimų dienos metu.

Vasario 18 d. keturi ginkluoti banditai apiplėšė Little Fort banką Waukegane, pagrobdami \$26,000; vasario 21 d. jie apiplėšė Piggly-Wiggly supermarketą Carpentersville, atimdami \$20,000, ir praeitą šeštadienį pati gauja apiplėšė Sears and Roebuck prekybos centrą Niles priemiestyje, pagrobdami \$31,000 ir vietoje nušaudami pardavėją Terrace Zillingen. Sears and Roebuck paskyrė \$25,000 tam, kas nurodys kaltininkus.

Banditai kiekvieną kartą dėvi plastikines kaukes ir beisbolo žaidėjų kepurės ir pabėga naujausio modelio Pontiac automobiliu. Praeitais 1963 metais, spėjama, kad ta pati gauja atliko eilę panašių drąsių užpuolimų, nevykdama pavartoti revolverį. Waukegano banką plėšiant, viena kasininkė nespėjo taip greit atlikti pinigų perdavimą ir vienas banditas pridėjęs prie nugaros revolverį dukart iššovė, bet stebuklingai abu kartu ginklas neveikė.

SKAITYK KASDIEN NAUJIENAS IR TĘMYK SKILTIS Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progas sužinoti tikrai per NAUJIENAS

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas, sienų dekoravimas paveikslais (murals ir interior decorating). Skambinti A. VAITEKONAS Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAIŠOM, DAŽOM RINAS, nušukamuosius vamzdžius ir ištepam smaltą vidų Hegeniam naudojimui naujos rinos įtaisomos iš nerūdijančio metalo, kurio nereikia dažyti. Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, perdažymas, smalinimas ar naujai uždengimas. Kaminai ir "smoke-stack" pertaisomi ir užtaisomi — "tuckpointed". Mes atliekam lauko dažymą, mūro užtaisymą — "tuckpointing" ir cemento darbus. PILNAI APSIDRAUŽĖ. Darbas garantuotas. Nemokamas įkainavimas. Atidara visą laiką. Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti namuose. CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ZEMAITIS OL 6-0412 ir VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR Irenių namų ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irenių vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiuojami nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmieste. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel: VI 7-3447

Ir automobilyje nesaugu Sekmadienio vakarą Mrs. Jane Caquelin, 30, sėdint automobilyje prie 75 st. ir Vincennes ave. ir belaukiant, kol iš krautuvės išeis jos motina, į automobilį puolęs banditas bandė ją priversti važiuoti, bet tuo tarpu iš krautuvės išėjusi motina ir pamačiusi banditą suriko. Banditas peršovęs Mrs. Caquelin pagėdo, bet riksmą išgirdęs Englewood stoties policininkas skubiai pasivijęs suėmė banditą, kurs pasisakė esąs Douglas Brown, 23, iš 3737 So. State st. ir neseniai grįžęs iš Pataisos namų.

Aukos Naujienų Mašinų Fondui Be jau paskelbtų aukų, "Naujienų" Mašinų Fondas dar gavo šias asmenų ir organizacijų aukas: Bridgeporto Lietuvių Namų Savininkų Draugija, auką įteikė Stella Kaulakienė \$10.00 Petras ir Grace Kučinskai, Roseland, Ill. \$20.00 SLA 63-čioji kuopa, auką įteikė Petras Kučinskas \$10.00 Ziono Lietuvių Evangelikų Liuteronų Paparijos Moterų Draugija Rūta, Chicago, Ill. \$10.00 J. Pabarška, Tampa, Fla. \$10.00 P. Liudžiuvienė, Cleveland, Ohio \$1.00 Dr. V. Tercijonas, Monroe, Conn. \$15.00 Tauragės klubas, auką įteikė A. Ramonis \$10.00 Juozas Mociškis, Chicago, Ill. \$10.00 Frank Vaitkevičius, Racine, Wis. \$10.00 Martha Hoffman, Beverly Shores, Ind. \$5.00 Jonas Grigulis, Chicago, Ill. \$5.00 Juozas Švaistas, Santa Monica, Cal. \$10.00 A. Urbutis, East Chicago, Ill. \$5.00 W. Yuodelis, Edmonton, Alta. \$3.00 Garfield Parko Pašalpinis Lietuvių Klubas \$20.00 Visiems aukotojams, atsiuntusiems aukų į Mašinų Fondą, nuoširdžiai dėkojame.

Aukos Naujienų Mašinų Fondui

NAUJIENŲ Mašinų Fondas

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomimais mėnesiniais išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS MŪRAS, 4 kamb., gazu šild., garažas, artima vieta, patogus. \$13,800. MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Marquette Parke, radiant šild., garažas, žema kaina. 3 BUTŲ MEDINIS, geras vieta, \$150 nuomos, atskiri šildymai. \$13,500. PONO REZIDENCIJA, Marquette Parke, dideliai šeimai, geriausi įrenginiai. Klauskite kainos. NAUDOKITĖS NUMUŠTA KAINA, aukšto stogo, šviesus mūras, arti 71st ir California, įrengta apačia, karpetai, garažas. NAUJAS GRAZUS 1 1/2 aukšto mūras, arti Marquette Parko mokyklų, radiant šild., karpetai, geležinė tvora. \$30,500.

PRASOME PAS MUS TEIRAUTIS DĖL VISOKIŲ NAMŲ IR NEJUODAMO TURTO. K. VALDIS REAL ESTATE RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534 SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais įrengimais, 2 namai ir tuščias sklypas. \$7,000 dol. 3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTUVĖ ir 2 aukšto mūrinis. 7,000 dol. bruto pajamų į mėnesį. Kainą nužeminta iki 29,000 dol. 5. 5 BUTŲ MEDINIS, 240 dol. pajamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. Pilna kaina 26,500 dol. 6. 3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-2 1/2. 2 mašinos garažas. Svarūs tvarkingi butai. 24,500 dol. 9. 2 BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 7 kamb. 2 karšto vandens boileriai. Pensininkas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS REALTY 4936 WEST 15th STREET Office: OL 6-2233 CICERO 50, ILLINOIS Residence OL 2-8907

5 1/2 KAMB. MŪRINIS, 3 metų senumo, arti Marquette Parko, numažinta kaina. \$17,200. 2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senumo, po 5 1/2 kamb., platus sklypas, karšto vand. šildymas, Marquette Parke, numažinta kaina. \$41,900. 5 1/2 KAMB., 3 MIEG. MŪRINIS, 9 metų senumo, gazo šildymas, arti 70th ir Kedzie. Tik \$19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ BELL — REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave — PProspect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIO PASIRINKIMAS APDRAUDA • NOTARIJATAS LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street WALbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo pečiai šild., 23 ir Christiana, mažas įmokėjimas, geros pajamos. MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kamb., MŪRINIS 3 butų, 2 butų tuoj gal. SIMAITIS REALTY, INSURANCE 2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia EXPERIENCED PART TIME SALESMAN. MUST WORK SOME SAT. & SUN. WIEBOLDT'S Apply personal Office 2nd floor. 63rd and Green.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos PARDUODAMA TAVERNA, gėrimai išsinešimui ir namas. 2437 W. 47th St. RESTAURANT — Two women or couple to operate same — completely furnished with new equipment — must be experienced — living quarters attached. — Year round business in good resort area. Good gross income. Write: Fredrich's, McNaughton, Wisconsin.

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas". PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERAS MŪRAS, 4 kamb., gazu šild., garažas, artima vieta, patogus. \$13,800. MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Marquette Parke, radiant šild., garažas, žema kaina. 3 BUTŲ MEDINIS, geras vieta, \$150 nuomos, atskiri šildymai. \$13,500. PONO REZIDENCIJA, Marquette Parke, dideliai šeimai, geriausi įrenginiai. Klauskite kainos. NAUDOKITĖS NUMUŠTA KAINA, aukšto stogo, šviesus mūras, arti 71st ir California, įrengta apačia, karpetai, garažas. NAUJAS GRAZUS 1 1/2 aukšto mūras, arti Marquette Parko mokyklų, radiant šild., karpetai, geležinė tvora. \$30,500. GELSVAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS, arti 55 ir California, 3 nuomos, karpetai, 50 pėdų lotas, garažas, geležinė tvora. \$30,500. NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum. langai, karpetai, garažas, blokas nuo M. Parko. \$22,000. SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 metų statytą mūro rezidenciją tik už \$26,000. TIK DĖL LIGOS už \$22,900 2 aukšto mūras, gražūs 5 ir 6 kamb. butai. LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., karpetai, garažas, \$32,900. VERTINGAS 4 KAMB. mūras, "air condition" platus lotas, šalia garažas, \$18,900. 11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai SVARUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 96 dol. Atiduoda už 16,500 dol. 12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įrengtas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 dolerų. 13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vienos šeimoms LIUKSUSINIS NAMAS. Statytas pagal užsakymą. Tikrai vertas 23,500 dol. 14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto. garažas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 23,000 dol. 15. 3 BUTŲ MEDINIS, 6-6-5. Arti Sv. Antano mokyklos. 25,000 dol.